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pentru  
cititori!

Pentru detalii contactează-ne  

la tel. 0731960090.

ACUM,

  
  

IIMPOR

Fii informat! 
Economisește  

timp!

ABONAMENTE 
     pentru

con aaaaaatacttctctctctctc eeeeeeaează-ne 

9600090.
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AMBULANŢĂ 

ÎN MISIUNE, 

SPULBERATĂ PE 

SIDERURGIŞTILOR
ACCIDENT. O autospecială a 

Serviciului Judeţean de Ambulanţă, care 

se îndrepta spre spital cu o pacientă, a fost 

implicată într-un accident rutier în noaptea 

de joi spre vineri. > pag. 05

MIHAI EMINESCU,
ce nu se învaţă la școală
despre poetul naţional 

A plătit 1.000
de lei ca să poată 
achita 140!

valuta BNR

€4,94 
$4,55

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.01.2023

PRIMĂRIA IA CU DOUĂ MÂINI, DAR ÎNTÂRZIE SĂ PLĂTEASCĂ > ABSURD/07

04eveniment
Administratorii 
judiciari, obligaţi să dea 
adeverinţe de vechime 

10sport
Echipele gălăţene 
au meciuri 
importante acasă

06actual
Trei spitale din judeţul 
Galaţi ajung pe harta 
fondurilor din PNRR

Bun-găsit în Galaţiul situaţiilor absurde în care 

autorităţile încasează cu vârf și îndesat, înainte 

de termenul scadent, dar întârzie să-și achite 

obligaţiile care le revin prin lege. Concret, un 

gălăţean ne-a sesizat, cu indignare că, pentru 

a-și putea achita abonamentul de parcare în 

termenul impus de autorităţi a fost constrâns 

să achite obligaţii fi scale scadente peste câteva 

luni sau chiar la fi nele anului.  , Anca Melinte

În fi ece ianuarie, gândul și cuvântul îmbracă sufl etul românului în straiele 
sărbătorii dorului de Eminescu. În ediţia din 14-15 ianuarie, dedicăm poetului 
naţional Mihai Eminescu, aniversat în ceea ce a devenit Ziua Culturii Naţionale, 
articole semnate de Iulian Voicu, Mioara Baciu, Marian Stroe şi Anca Spânu, încer-
când să informăm despre evenimentele desfăşurate pentru a-l omagia pe marele 
poet, dar şi să oferim cititorilor o imagine cât mai completă a omului Eminescu. 
> pag. 08-09  foto Elsa Stavro

foto Anca Melinte

PRF PVL 000087
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editorial
viaţa liberă
Unde-s iernile de altădată? 
Unde-s şi gălăţenii de-atunci...

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Albul neatins al omătului 
proaspăt, fl orile de ger desenate 
pe geamuri, scârţâitul nămeţilor 
sub tălpile bocancilor, oamenii 
de zăpadă ridicaţi prin grădinile 
de bloc, copii îmbujoraţi râzând 
din săniuţele trase grăbit de tătici 
sau bunici, bulgăreala din curtea 
şcolii, trotuarele transformate 
în derdeluş sau pistă de patinaj 
viteză, gerul aspru al Bobotezei, 
ţurţurii de pe la streşini gustaţi 
ca adevărate delicatese… Unde-s 
iernile de altădată?...”, îmi 
tot dădeau ghiont gândurile, 
miercuri seară, când transportul 
cu tramvaie îngheţase pe 
Oţelarilor… din cauza condiţiilor 

meteo. La minus vreun grad, 
două, înghețaseră picurii de 
ploaie pe fi rul de contact şi 
lăsaseră tramvaiele să facă 
trenuleţul pe şinele goale.

„Pe bune?! Unde ţi-s iernile 
de altădată?”, s-a răstit la mine 
un gând răzvrătit. „Te pomeneşti 
că ţi s-a făcut de «iadul alb». De 
drumuri înfundate, de oameni 
rupţi de lume şi pierduţi în 
nămeţi, de trenuri blocate în 
câmp, de ambulanţe salvate din 
omăt cu tractorul, şi de veşnicele 
platitudini «iarna-şi intră în 
drepturi» ori «îşi face de cap»“, 
m-a luat la rost gândul revoltat. 
Ia de citeşte «Iarna pe uliţă», ori 
ascultă de vreo două ori «Hai 
afară la zăpadă!» şi îţi trece”, m-a 
sfătuit gândul posac.

Ce-i drept, avea dreptate. 
Fiind născută vara, în copilărie 
îmi doream ca iarna să ţină 
din Ajunul Crăciunului până la 
Bobotează. Şi de restul, să dea 
cu primăvară, vară şi toamnă. 
E drept, pe vremea copilăriei 
mele anotimpurile erau patru 
la număr. Iar de nevolnici în 
lupta cu „stihiile”… parcă ne 
descurcam, totuşi, mai bine 
ca acum. Nici nu vreau să mă 
gândesc cum ar arăta oraşul sau 
judeţul la o ninsoare adevărată 
de trei zile, ori la un ger de 
minus 20 de grade, nu minus 
cinci.

Bine, între noi fi e vorba, cine 
să mai ningă? Că ne-au mai 
rămas doar două anotimpuri: 
seceta din sezonul cald şi seceta 

din sezonul rece. Despre ce „ierni 
de altădată” să mai vorbesc? 
Şi staţi liniştiţi, n-o să încep 
precum Greta Thunberg „Cum 
îndrăzniţi?...”

Doar constat amar că nici 
anotimpurile nu mai sunt ce erau 
odată. Aşa cum nici noi, oamenii 
în genere, ori noi, gălăţenii, nu 
mai suntem cei care ştiam să 
fi m. Unde-s gălăţenii care ştiau 
să lupte pentru oraşul lor? Care-i 
duceau cu onoare (re)numele mai 
departe? Gălăţenii în stare să iasă 
în stradă pentru Justiţie, pentru 
Sănătate, pentru Educaţie… 
Pentru viitorul lor.

Unde să fi e? Unde-s şi iernile 
de altădată, acolo-s şi gălăţenii de 
atunci. Pe alte meleaguri sau în 
alte lumi...   .

Anca  
Melinte

maxime

“
Telefonul mobil 

a devenit pentru 

omul de astăzi 

o relaţie aproape 

erotică

VASILE GHICA

sinaxar
14-15.01.2023
(S) Odovania praznicului u

Botezului Domnului

(D) Sf. Cuv. Pavel Tebeul                 u

și Ioan Colibașul

înapoi
La fi tness, ca să creștem PIB-ul!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Președintele României u

a promulgat legea prin care 
angajații vor putea primi 
abonament la sala de fi tness din 
partea angajatorilor. De unde 
înțelegem că nu avem nicio 
șansă de a crește economic, așa 
cum ne păcălesc cei de la BNR. 
Păi, numai leneșii au nevoie de 
sală, nene. Cum vor mișca ăștia 
PIB-ul din loc, stimabililor?

Dr. Lucică Bode benefi ciază u

de permisiunea Universității 
„Babeș-Bolyai“ de a corecta teza 
de doctorat copiată. Mai schimbă 
niște citate, mai inversează 
capitolele, bagă și o poză făcută 
cu telefonul și poate nu s-o prinde 
iar comisia. Mizez pe capacitatea 
de repliere a ministrului de la 
Interne. Și el poate fi  doctor.

 Aurescu de la Externe (tipul  u

care fuma trabuc în pandemie 
îmbrăcat în mănuși de plastic) 
a fost întrebat despre plagiatul 
lui Bode și s-a eschivat fi nuț. Ca 
un camarad de nădejde: „Dânsul 
este cel mai îndreptăţit să 
evalueze o astfel de situaţie.“ Ar 
fi  culmea să-i ceri unui ditamai 
demnitar, care nu e băgat în 
seamă de nimeni prin Europa, 
să comenteze o potlogărie de 
mediul rural. Aurescu poate să 
nu spună nimic despre refuzul 
în Schengen, nu despre o fi țuică 
a titularului de la MAI.

Să bem, cum spunea u

Împăratul Traian! „Puseul 
infl aţionist, din punctul meu 
de vedere, s-a încheiat“, anunță 
ritos Câciu de la Finanțe. 
Pacientul rămâne la ATI, nu-i 
vorbă de altceva, și e posibil să-i 
cumpere și o coroană. Ca să se 

simtă iubit și pe celălalt tărâm.
Citez de pe fl ux: „Autorităţile  u

din judeţul Brăila sunt în alertă, 
după ce în apa brută captată 
din Dunăre a fost descoperită o 
fl uctuaţie a valorilor înregistrate 
pentru indicatorul Clostridium 
Perfringens.“ Societatea Apă 
Canal de la noi se simte nevoită 
să precizeze: apa din Galați este 
bună. Acum, după sărbători, 
e bine să încercăm treptat cu 
zeamă de varză. Abia apoi vom 
apela la lichidul esențial vieții.

Un cunoscut fost fotbalist u

portughez (are și un meci în 
națională) va antrena echipa de 
liga a treia, Dacia Unirea Brăila, 
formație care are înfrângeri pe 
linie. Cu două excepții numite 
egaluri. Pariez că a fost momit 
cu acel pod peste Dunăre, altfel 
nu văd rostul său pe la Dunărea 
de Jos.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
upă trista şi 
impresionanta şi 
paranormala istorie/

poveste a lui Holeră, ce poţi să 
faci altceva decât să-ţi piară 
graiul, să vrei să crezi că nu-i 
adevărat, dar să nu te-ncumeţi, 
fi indcă Naratorul e sănătos-
tun...(era să spun „în carne şi 
oase”, dar zic numai „în oase”)...
deşi, după cum a mărturisit în 
episoadele trecute, speră şi vrea 
să revină la Starea de dinaintea 
periculosului Experiment, adică 
vulnerabil şi supus fatalităţii, 
adică normal? Oare ce poţi să 
faci altceva decât să încerci să-l 
ajuţi, să-l compătimeşti? Sau să-l 

feliciţi şi să-l invidiezi pentru 
curajul de a se zvârli nebuneşte 
în braţele unei Himere? Şi doar 
citise păţania omului invizibil! 
Şi doar văzuse ce-nseamnă să te 
pui de-a doua cu Divinitatea, să-
ţi doreşti mai mult decât poate 
„duce” condiţia/constituţia de 
Om! Măcar, sărmanul Griffi n 
a „scăpat” prin Murire, însă 
Holeră a greşit Reţeta...şi suportă 
consecinţele! Speră din tot 
Sufl etul să reuşească Întoarcerea 
la Natural, dar nu văd nici un 
Semn de Reparare/Vindecare, 
chiar dacă mănâncă, zi şi noapte, 
tot felul de plante pe care i 
le-a „prescris” un Vraci/Şaman 
din Kathmandu! Nu vreau să-i 
spun că-i supus unui Fenomen 
Ireversibil, că s-a condamnat 

la Viaţă lungă, lungă, lungă...
dacă nu chiar Fără de Moarte! 
Deoarece nu vreau să-l 
dezamăgesc, de asta nu-i spun! 
Ar fi  păcat să-i sting licărul de 
Nădejde pe care i-l citesc în Ochi, 
dacă ochi pot fi  numite bobiţele 
de cărbune aprins în găvanele 
de sub frunte! Cred că mai bine 
ar fi  să-i îndepărtez Gândul 
cuplat numai la Viitorul său ca 
„Om”! Cred că mai bine ar fi  
să nu-i spun nici că va rămâne 
Aşa! Singura lui „şansă” e să 
„apeleze” la Sinucidere, dacă 
vrea să scape de Coşmarul în 
care s-a vârât Singur! Dar nici 
asta nu pot să-i spun! Holeră-i un 
Nenorocit pentru că şi-a forţat 
Norocul! Nu-i nici Om „de tot”, 
dar nici Robot „de tot”!

Îl aud: „Nu te supăra, domnule 
prieten! Te rog foarte frumos, 
hai să mergem la Anticariat! 
Vreau să-ţi arăt Ceva! Ş-apoi nu 
te mai deranjez! Mergi?”...Fără 
să-i răspund, mă îndrept spre 
uşă! Mă urmează! Păşim agale! 
Şi parcă nu mai avem nimic să 
ne spunem! Îl rog să mergem 
cu tramvaiul fi indcă mă dor 
picioarele! Pe el nu-l doare nici 
în cot! Cică numai Sufl etul 
îl doare! Şi-l doare Continuu, 
de când a-ncercat să se facă 
Nevăzut! Şi cică începe să regrete 
că profanatorul l-a ajutat să 
ÎNVIE! Altfel, ar fi  rămas Acolo 
şi ar fi  MURIT de tot! Ce-ar fi  
să-i sugerez Sinuciderea? Ce-ar 
fi  să-i recomand să citească Emil 
Cioran?...(Stai aşa!)  .

tragedia
Un deștept foarte slab (IX)

divina

nec plus ultra
LITURGHIE

ION ZIMBRU                  (LA FAŢA LOCULUI – CU MIHAI EMINESCU, ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ)

Mă duc până-n adâncuri, departe, înainte,

prin unghiuri cu icoane, paingi şi colburi sfi nte,

să caut urme rare de paşi care i-au dus

la răsărit, pe unii...pe alţii, la apus!

Şi caut în hrisoave, în hărţi şi-n toate cele 

ruine, condici, rune...şi-n stânci, şi-n pietricele,

poate găsesc altarul în care-a fost scăldat

întâiul don Quijote trist/vesel şi soldat!

Şi caut – fără milă şi fără hodinire –

plâns scump – cu Dulcinee – din dare şi din fi re,

şi afl u – pe jertfelnic – zgârieturi de fi er

şi scrumuri năclăite cu sânge cavaler!

Şi se sucesc pereţii cu spatele la mine,

şi văd cum sfi nţi şi laici se umplu de ruşine!

Mă duc până-n adâncuri...şi nu mă mai întorc,

şi strig la cer, la apă, la aer şi la foc:

mai vii – în viaţa asta – co/moara mea de vânt,

să măcinăm de-o turtă cu grâu şi cu pământ,

să ferecăm şi piatra, încet frumos, pe toată,

şi să se mire lumea: ce Moară Nestemată?! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Autobuze conduse 
de şoferi obosiţi 
şi evazionişti

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Lipsa biletelor de călătorie 

și fentarea regulilor privind 

evidenţa numărului de ore de 

conducere sunt doar câteva 

dintre neregulile constatate de 

poliţiștii rutieri din Galaţi într-o 

razie care a avut loc, timp de 

trei ore, pe raza judeţului. Zeci 

de amenzi au fost date șoferilor 

prinși în ofsaid, unii dintre 

ei primind sancţiuni care au 

depășit chiar și 10.000 de lei. 

Transporturile rutiere de per-
soane sunt departe de a fi  în re-
gulă, au stabilit poliţiștii vineri 
dimineaţă, după numai trei ore în 

care au verifi cat peste 80 de vehi-
cule afl ate pe trasee regulate sau 
de tip convenţie. Șoferii trași pe 
dreapta au fost controlaţi pentru 
o multitudine de aspecte, mulţi ne
reușind să le bifeze pe toate. ”S-au 
urmărit deţinerea documentelor 
necesare efectuării transportului 
public de persoane, respectarea 
traseului şi a grafi cului de circu-
laţie, respectarea capacităţii maxi-
me de încărcare ale autovehicule-
lor, respectarea numărului ma xim 
de locuri pe scaune prevăzute în 
certifi catul de clasifi care al auto-
vehiculului, testarea cu aparatul 
etilotest a tuturor conducătorilor 
de autovehicule care efectuează 
acest gen de transport, valabilita-
tea inspecţiei tehnice periodice 

a autovehiculului și depistarea 
activităţilor ilegale de transport 
rutier de persoane”, a precizat ag. 
șef principal Ciprian Stoica, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

32 de amenzi au ajuns la șoferii 
care nu au îndeplinit condiţiile 
vizate, majoritatea fi ind aplicate 
conform HG 69/2012, privind con-
diţiile care trebuie îndeplinite 
pentru exercitarea ocupaţiei de 
operator de transport rutier.

 ”Rate” și convenţii 
cu probleme 

Una dintre cele mai mari 
amenzi i-au revenit unui șofer de 
44 de ani, din Liești, angajat pe un 
autobuz care face curse regulate 
între Galaţi și Tecuci. Conducăto-

rul auto, care face curse zilnice pe 
cea mai aglomerată și periculoasă 
arteră din judeţ, DN 25, nu avea 
introdusă cartela în aparatul ta-
hograf, fapt care făcea imposibilă 
evidenţierea timpilor de condus 
și de odihnă. Totodată, poliţiștii 
au constatat că nu eliberase bilete 
pentru toţi călătorii, motiv pen-
tru care a primit două amenzi, în 
valoare totală de 15.000 de lei. O 
amendă mult mai mică a primit 
un gălăţean de 57 de ani, șofer 
pe un autobuz care face curse 
convenţie pentru o societate co-
mercială și care a fost depistat, 
la primele ore, fără documente 
pentru tipul de transport efectu-
at. Bărbatul a primit o amendă de 
4.000 de lei.  .

ZECI DE AMENZI PENTRU TRANSPORTATORII DE PERSOANE  .  RAZIE
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 COMPLETE 

DE JUDECATĂ, 

DESFIINŢATE 

DIN CAUZA LIPSEI 

DE PERSONAL
TRIBUNAL. Ca urmare a 

eliberării din funcţie prin pensionare 

a doi judecători, precum și prin 

delegarea la Curtea de Apel Galaţi 

a unui judecător, începând cu 1 

ianuarie 2023 s-au reorganizat 

completele de judecată din cadrul 

Secţiei I civilă și Secţiei a II-a 

civilă, cu consecinţa desfi inţării 

unor complete de apel, a 

anunţat conducerea Tribunalului 

Galaţi. Astfel, au dispărut din 

organigramă Completul C6A de pe 

Secţia I civilă și Completul CA CIV 

II de pe Secţia a II-a civilă.  Astfel, 

dosarele cu care C6A a fost învestit 

au fost repartizate ciclic celorlalte 

patru complete de apel, așa încât 

în ședinţa din data de 18 ianuarie 

2023 nu se vor efectua acte de 

procedură, ci se va proceda la 

acordarea unor noi termene de 

judecată în ședinţele completelor 

de apel cărora aceste dosare au 

fost repartizate. În ceea ce privește 

dosarele cu care CA CIV II a fost 

învestit, acestea au fost repartizate 

ciclic celorlalte două complete 

de apel, așa încât în ședinţa din 

data de 26 ianuarie 2023 nu se 

vor efectua acte de procedură, ci 

se va proceda la acordarea unor 

noi termene de judecată. Având 

în vedere aceste aspecte, nu este 

necesară prezenţa părţilor și a 

reprezentaţilor acestora, lipsa 

neatrăgând suspendarea judecării 

cauzelor.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul refugiaţilor ucrai-
neni care au trecut vama pe la 
Galaţi în ultimele 24 de ore ra-
portate de autorităţi a rămas sub 
600. A crescut în schimb numărul 
refugiaţilor care au solicitat per-
mise de protecţie temporară. În 
privinţa nou-veniţilor, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 435 de refugi-
aţi, s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea au 

venit în ţară 148 de ucraineni. Ast-
fel, 583 este numărul total de re-
fugiaţi ajunși în judeţul nostru în 
ultimele 24 de ore monitorizate, 
cu 37 mai mulţi decât în intervalul 
precedent. Oamenii sosiţi în ulti-
mele 24 de ore nu au cerut azil, 

motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 252 de locuri. Ni-
ciun refugiat ucrainean nu se afl ă 
cazat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Majoritatea și-au 
continuat drumul spre vestul ţării 
și marile orașe, puţini optând să 
rămână în Galaţi, chiar și pentru 
un timp. Dovadă, numărul con-
stant raportat de unităţile de caza-
re ofi ciale. În privinţa refugiaţilor 
care au ales spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi, vineri, 

13 ianuarie, la blocul M11 erau 106 
ucraineni. La Baza "Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 20 de locuri din 
407. La pensiuni și ONG-uri erau 
ocupate 104 locuri din 491. Tabăra 
mobilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 201 locuri, era în continuare 
goală. În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 72 de permise de protecţie 
temporară pentru cetăţenii ucrai-
neni, cu șapte mai multe decât în 
intervalul anterior.  . 

migraţie
Anul Nou pe rit vechi nu a mai îngroșat rândurile de refugiaţi

Act 
de identitate 
uitat la Mica 
Publicitate

DOCUMENT. 
La biroul de preluare 

a anunţurilor de mică 

publicitate al ziarului „Viaţa 

liberă“ a fost uitat un act 

de identitate. Constantin 

Ionescu este așteptat 

la sediul ziarului, de pe 

strada Domnească nr. 68, 

la biroul Mica Publicitate, 

intrarea prin parcarea din 

dreapta clădirii, pentru 

recuperarea actului.  

. Beatrice Dumitriu
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Administratorii 
judiciari şi lichidatorii, 
obligaţi să elibereze 
adeverinţe de vechime
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Lichidatorii și administratorii 

judiciari ai fi rmelor intrate 

în insolvenţă, faliment sau 

lichidare vor avea la dispoziţie 

un termen-limită de 60 de zile 

pentru a elibera adeverinţele de 

vechime cerute de foștii angajaţi 

ai fi rmelor respective. Această 

reglementare legislativă intră în 

vigoare odată cu modifi carea 

și completarea Legii Arhivelor 

Naţionale și a Codului muncii 

prin Legea nr. 26 din 10 ianuarie 

2023, informează Inspectoratul 

Teritorial de Muncă Galaţi.   

 „La articolul 29, alineatul (1) 
se modifi că și va avea următorul 
cuprins: Articolul 29 (1) Creatorii 
ori deţinătorii de documente sau, 
după caz, succesorii în drepturi 
ai acestora sunt obligaţi să elibe-
reze, potrivit legii, în termen de 
maximum 60 de zile calendaristi-
ce, la cererea persoanelor fi zice și 
a persoanelor juridice, depusă în 
format letric sau în format elec-
tronic, certifi cate, adeverinţe, co-

pii și extrase de pe documentele 
pe care le creează ori le deţin, in-
clusiv de pe cele pentru care nu s-a 
împlinit termenul prevăzut la art. 
13, dacă acestea se referă la drep-
turi care îl privesc pe solicitant“, 
se arată în legea nou-apărută.

 Și înainte de această modi-
fi care, exista obligaţia de a se 
elibera salariaţilor documentele 
care să ateste activitatea prestată 

de aceștia, numai că nu era pre-
văzut niciun termen-limită. Prin 
Legea 26/2003 (publicată în Moni-
torul Ofi cial nr. 30 din 11 ianuarie 
2023), se introduce acest termen 
maxim de 60 de zile, precum și 
amenzile pentru cei care nu res-
pectă acest termen și care sunt cu-
prinse între 300 și 1.000 de lei.

 „Este o veste bună pentru 
salariaţii afl aţi la un angajator 

afl at într-una din cele trei situaţii 
menţionate mai sus (insolvenţă, 
faliment sau lichidare) și care, 
pentru a obţine o adeverinţă de 
vechime, nu vor mai fi  nevoiţi 
să ajungă ulterior în situaţia de 
a apela la deţinătorii de arhi-
vă, care sunt sufocaţi de cereri. 
Acum, legea impune un termen 
maxim de 60 de zile pentru eli-
berarea documentelor care atestă 
activitatea desfășurată de salari-
aţi și stabilește și amenzi pentru 
nerespectarea acestui termen”, 
ne-a declarat Carmen Păunica 
Corodeanu, purtătorul de cuvânt 
al ITM Galaţi. 

 Foarte important, Legea 
26/2023 nu are efect retroactiv. 
De prevederile ei vor benefi cia 
salariaţii afl aţi pe viitor într-una 
din situaţiile de mai sus. Ceilalţi 
foști salariaţi, ai căror angajatori 
au dispărut de mai mult timp din 
peisajul economic, nu au altă so-
luţie decât de a apela la fi rmele 
care au preluat arhivele fostelor 
unităţi și la care termenul de 
așteptare, în cazul fericit în care 
există arhiva pe care o caută, poa-
te dura chiar și un an de zile. .

TERMEN MAXIM DE 60 DE ZILE ȘI AMENDĂ PENTRU DEPĂȘIRE  .  LEGISLAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vineri, 13 ianuarie 2023, este 
ziua din care Direcţia Genera-
lă Vamală Galaţi are un nou 
director executiv, în persoana 
lui Petrică Munteanu. Așa cum 
„Viaţa liberă” v-a informat zile-
le trecute, această numire vine 
în contextul în care fostul șef al 
regionalei vamale Galaţi, Mihail 
Bucur, s-a pensionat începând 

din 12 ianuarie. În vârstă de 52 
de ani, Petrică Munteanu are o 
carieră legată, în ultimii 14 ani, 
de structurile vamale din judeţ. 
A fost șef de birou vamal la biro-
urile vamale de frontieră Galaţi 
și Oancea, inspector vamal supe-
rior la BVF Giurgiulești. A mai 
fost numit, în două rânduri, di-
rector executiv al Direcţiei Regi-
onale Vamale Galaţi, în anii 2019 
și 2020, dar a ocupat și funcţia 
de director general al Direcţiei 

Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi, timp de un an și 
trei luni. 

 Petrică Munteanu are o di-
plomă de doctor în contabilita-
te la Universitatea „Alexandru 
Ioan Cuza” din Iași, un master în 
Administraţia publică a comuni-
tăţilor locale (Universitatea „Du-
nărea de Jos” din Galaţi), și este 
licenţiat în Marketing și Drept, 
tot la universitatea de stat gălă-
ţeană. . foto arhivă

numire
Petrică Munteanu, noul șef al Direcţiei Regionale Vamale Galaţi

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 14 ianuarie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

și Marea Unire. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Braniștea 

și Ivești, pe DN 24D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători și 

Brănești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi și Matca. 

Duminică, 15 ianuarie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Tecuci și Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Şendreni și Liești, 

pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa și Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Pechea.  . Mariana 

Constandache 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un tânăr, în vârstă de 23 de 
ani, a fost depistat în timp ce 
conducea o motocicletă, deşi nu 
deținea permis de conducere 
valabil pe teritoriul României și 
vehiculul nu era înmatriculat. 
Bărbatul a fost oprit în trafi c de 
un echipaj al poliției de frontieră 
din cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Foltești, afl at în exer-

citarea atribuțiilor de serviciu, 
pe raza localităţii Vlădești din 
Galați. Observând că autovehicu-
lul este neînmatriculat, polițistii 
de frontieră l-au oprit pentru 
controlul documentelor pe con-
ducătorul acestuia. Din verifi că-
rile suplimentare efectuate, dar 
și din declarația persoanei în 
cauză, a rezultat faptul că acesta 
nu deține permis de conducere 
pentru nicio categorie, iar moto-
cicleta nu fi gurează ca fi ind înre-

gistrată. În cauză, se efectuează 
cercetări sub aspectul săvârșirii 
infracțiunilor de conducerea pe 
drumurile publice a unui auto-
vehicul de către o persoană care 
nu posedă permis de conducere 
și punerea în circulație sau con-
ducerea pe drumurile publice 
a unui autovehicul sau a unui 
tramvai neînmatriculat sau neîn-
registrat, fapte prevăzute de art. 
335 alin. 1 și art. 334 alin. 1 din 
Codul Penal.  .

control 
La plimbare pe motocicleta neînmatriculată și fără permis de conducere

  u foto Poliţia de Frontieră
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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O autospecială a Serviciului 

Judeţean de Ambulanţă, care 

se îndrepta spre spital cu o 

pacientă, a fost implicată într-

un accident rutier în noaptea de 

joi spre vineri. Impactul a avut 

loc pe strada Siderurgiștilor, cu 

un autoturism al cărui șofer nu 

a acordat prioritate Salvării care 

avea semnalele luminoase și 

acustice în funcţiune.

”Poliţiștii din cadrul Biroului 
Rutier Galaţi au stabilit faptul că 
un bărbat, cu vârsta de 52 de ani, 
din municipiul Galaţi, în timp ce 
conducea un autoturism pe stra-

da Anghel Saligny, dinspre strada 
Gheorghe Doja, la intersecţia cu 
bulevardul Siderurgiștilor a in-
trat în impact cu o autospecială 
de la Serviciul Judeţean de Ambu-
lanţă Galaţi, afl ată în misiune cu 
semnalele acustice și luminoase 
afl ate în funcţiune, care era con-
dusă de un bărbat cu vârsta de 
49 de ani, din municipiul Galaţi, 
pe bulevardul Siderurgiștilor, 
dinspre strada Combinatului. În 
urma impactului, autospeciala, 
care transporta către spital o pa-
cientă, a fost proiectată în refu-
giul staţiei de tramvai amplasată 
în imediata apropiere. Ambele 
autovehicule au fost avariate, 
însă, din fericire, nu a fost rănită 
nicio persoană”, a precizat ag. șef. 

pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Ambele mașini au fost avaria-
te, iar poliţiștii au stabilit, la o pri-
mă verifi care, că șoferul mașinii 
care nu a acordat prioritate ar 

fi  fost băut, alcoolemia indicată 
de etilotest fi ind de 0,78 la mie. 
Poliţia Rutieră a deschis un do-
sar penal, șoferul fi ind cercetat 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului. .

ACCIDENT RUTIER ÎN NOAPTEA DE JOI SPRE VINERI . IMPACT

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Experienţe noi pentru mi-
cuţii de la Fundaţia „Inimă de 
Copil” Galaţi. Proiectul „Ziua 
Carierei” le-a adus adolescenţi-
lor cu noștinţe noi despre viaţă. 
Recent, aceștia s-au bucurat de 
prezenţa, în mijlocul lor, a unui 
poliţist de frontieră care le-a 
divulgat din secretele meseriei 
sale. 

Mai mult, adolescenţii au 
afl at care sunt regulile de con-
duită pe care trebuie să le urme-
ze atunci când se afl ă la puncte-

le de trecere a frontierei și cum 
pot ajunge să profeseze și ei în 
cadrul Poliţiei de Frontieră. ”De 
cinci ani activez în acest dome-

niu. Pe parcurs am întâmpinat 
și provocări, dar pentru că îmi 
place ceea ce fac și doresc să mă 
dezvolt constant, am trecut cu 

ușurinţă peste ele. Fiecare zi de 
activitate este o nouă oportuni-
tate de a învăţa și a mă perfecţio-
na. Acesta este și sfatul meu pen-
tru voi, să vă alegeţi meseria în 
funcţie de pasiunea și înclinaţia 
voastră”, a spus Tiberiu Giușcă, 
reprezentant al Poliţiei de Fron-
tieră Galaţi. Micuţii așteaptă cu 
nerăbdare să afl e ce invitaţi de 
seamă vor mai avea la fundaţie 
și care sunt experienţele noi pe 
care le vor trăi și învăţa împreu-
nă. Bucuria din ochii micuţilor 
și dorinţa lor de a trăi noi expe-
rienţe reprezintă o lecţie pentru 
orice adult.   .

experienţă  
Poliţia de Frontieră, vizită la Fundaţia „Inimă de Copil”
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 153 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei 

trei câştigători, care vor primi 

câte 100 de lei fi ecare:  Gîrneaţă 

Niţă (plicul nr.76), Enciu Ioan

(plicul nr. 28) și Macovei Nicolae

(plicul nr. 117). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 16 

ianuarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Elsa Stavro  

MARIA, ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 96 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Maria Urduza a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Maria Urduza, elevă în 

clasa a XI-a la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri” din Galaţi, a 

purtat numărul 49. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie luni, 16 

ianuarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin şi după 

carnetul de note. . Elsa Stavro 

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

Ambulanţă Ambulanţă 
în misiune, în misiune, 
spulberată pe spulberată pe 
SiderurgiştilorSiderurgiştilor

IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro

Una caldă: website-ul Agen-
ţiei Naţionale pentru Pescuit 
și Acvacultură a fost asediat, 
încă din data de 3 ianuarie, de 
zeci de mii de solicitări pentru 
permisul de pescuit gratuit pe 
Dunăre și Marea Neagră. În pri-

mele patru zile lucrătoare ale 
anului, adică săptămâna trecu-
tă, au fost eliberate online peste 
100.000 de permise. Cu așa un 
număr de avize favorabile, era 
de așteptat ca faleza gălăţeană 
să fi e asaltată de către undiţari, 
dar, surpriză, nu prea a fost ni-
meni pe malul gârlei, nici măcar 
în weekend. De fapt, cine Dum-

nezeu se duce la pescuit la data 
asta și pe vremea asta?! Și-atunci 
de ce s-or fi  grăbit așa?!

Alta rece: s-a zvonit prin oraș 
că Asociaţia Judeţeană a Vână-
torilor și Pescarilor Sportivi a 
pierdut dreptul de concesiune 
asupra râurilor Siret și Prut, 
precum și asupra canalelor de 
irigaţii din lunca Brateșului. In-

formaţia este cu totul falsă și, 
în continuare, dacă împătimiţii 
pescuitului doresc să meargă la 
distracţie în zonele citate mai 
sus, va trebui să plătească și anul 
acesta cotizaţia de membru și 
să-și vizeze carnetele. AJVPS și-a 
redeschis porţile pentru public 
la începutul acestei săptămâni, 
în data de 9 ianuarie.    .

pescarmania 
Pescarii amatori au înnebunit la început de an!
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Trei spitale din judeţul 
Galaţi ajung pe harta 
fondurilor din PNRR
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii a anunţat 

că peste 500 milioane de 

lei din Programul Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR) vor fi  alocate pentru 

modernizarea şi dotarea a 55 de 

ambulatorii de specialitate din 

România.  

Printre obiectivele aprobate 
pentru fi nanţare se afl ă și trei 
unităţi sanitare din judeţul Ga-
laţi, fi ind vorba despre dezvol-
tarea infrastructurii medicale 
prespitalicești din cadrul ambu-
latoriului integrat de specialita-
te al Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă ”Sf. Ap. Andrei” (un 
proiect de 13,19 milioane lei), 

achiziţia de echipamente per-
formante pentru dotarea am-
bulatoriului de specialitate din 
cadrul Spitalului de Psihiatrie 
”Elisabeta Doamna” (2,77 mi-
lioane lei) și investiţii privind 
dezvoltarea infrastructurii me-
dicale prespitalicești din Spitalul 
Orășenesc Târgu Bujor, evaluate 
la circa 142.000 lei.

Potrivit unui comunicat 
transmis, vineri, Agerpres, în 
urma evaluării celor 142 de ce-
reri de fi nanţare a proiectelor de 
modernizare şi dotare a ambula-
toriilor de specialitate din Româ-
nia au fost selectate, în ordinea 
descrescătoare a punctajului ob-
ţinut, 55 de unităţi sanitare, că-
rora li se vor aloca 514 milioane 
de lei, fără TVA, bani europeni 
nerambursabili.

"Una din preocupările mele 
ca ministru al Sănătăţii este să 
dezvoltăm serviciile medicale 
ambulatorii, spitalizarea de zi 
şi medicina primară, cât mai ac-
cesibile pacienţilor, în comuni-
tăţile din care aceştia fac parte. 
Conform indicatorilor din PNRR, 
în cadrul acestei investiţii obiec-
tivul prevedea fi nanţarea a 30 
de ambulatorii. În urma consul-
tării cu reprezentanţii Comisiei 
Europene, am reuşit să dublăm 
numărul ambulatoriilor care vor 
primi fi nanţare nerambursabi-
lă“, a declarat ministrul Sănătă-
ţii, Alexandru Rafi la, conform 
sursei citate.

În perioada imediat următoa-
re, Ministerul Sănătăţii va sem-
na contractele de fi nanţare cu 
benefi ciarii, urmând ca în aceas-

tă primăvară să demareze lucră-
rile de execuţie, se mai arată în 
comunicat.

"Dezvoltarea socială şi dez-
voltarea economică nu se pot 
întâmpla fără acces la servicii de 
sănătate şi fără un sistem de edu-
caţie solid. Construim spitale şi 
secţii noi acolo unde este posibil 
şi încurajăm reabilitarea comple-
tă a clădirilor vechi care permit 
desfăşurarea corespunzătoare a 
activităţii medicale spitaliceşti 
în condiţii de siguranţă pentru 
pacienţi. Cât voi fi  ministru al 
Sănătăţii, voi fi  partenerul şi 
susţinătorul reprezentanţilor 
din administraţia locală care au 
vocaţia construcţiei de obiective 
sanitare pentru locuitorii comu-
nităţilor pe care le conduc“, a mai 
transmis Rafi la. .

INVESTIŢII PENTRU AMBULATORII DE SPECIALITATE, CU BANI EUROPENI  .  ANUNŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Liderul judeţean al PSD Sucea-
va, senatorul Ioan Stan, a declarat, 
vineri, că partidul pe care-l repre-
zintă ”nu este de acord sub nicio 
formă cu privatizarea pădurilor 
statului şi transformarea Romsil-
va într-o societate comercială”.

El a transmis că acest lucru nu 
se va întâmpla cât timp PSD se afl ă 
la guvernare, indiferent de forma 

în care va fi  rezolvat jalonul din 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR) stabilit de cei 
din USR şi PNL. Potrivit senatoru-
lui sucevean, PSD are convingerea 
că pădurile României nu pot fi  îm-
părţite după bunul plac al celor 
care au pus pe hârtie nişte "ja-
loane ce devin adevărate pericole 
pentru proprietăţile statului“.

"O spunem răspicat că nu vom 
fi  de acord să punem pe tavă unor 
grupuri de interese cele 3,1 mili-

oane de hectare de păduri de stat, 
acestea fi ind probabil cea mai 
mare bogăţie şi resursă regene-
rabilă pe care România o deţine 
la momentul actual“, a subliniat 
senatorul Ion Stan.

De altfel, și sindicaliști din 
silvicultură au protestat în Pia-
ţa Victoriei, ei solicitând Guver-
nului retragerea proiectului de 
lege pentru modifi carea şi com-
pletarea ordonanţei de urgenţă 
privind guvernanţa corporativă 

a întreprinderilor publice, dar şi 
exceptarea pădurilor de la aplica-
rea guvernanţei corporative. Pe 
parcursul acţiunii de protest, la 
care au fost prezenţi câteva sute 
de lucrători din domeniul silvic, 
au fost afi şate pancarte cu mesaje 
precum "Nu vă bateţi joc de pă-
durile României“, "Nu distrugeţi 
locurile de muncă“, "Nu faceţi ex-
perimente pe pădurile statului“ şi 
"Nu înstrăinaţi pădurile statului. 
Nu privatizaţi Romsilva“. .

opoziţie
PSD nu este de acord cu ”privatizarea pădurilor”

Șase hoteluri 
de vânzare 
pe Litoral, în 
zona Eforie

LICITAŢIE. Investitorii interesaţi să 

dezvolte afaceri pe litoralul Mării Negre, cea mai 

importantă zonă turistică din România, au posi-

bilitatea de a achiziţiona hoteluri de 2, 3 și 4 stele 

în staţiunile Eforie Nord și Eforie Sud. Activele 

sunt scoase la vânzare de THR Marea Neagră, 

companie în care Transilvania Investments deţine 

pachetul majoritar de acţiuni, parte din strategia 

de repoziţionare a portofoliului pe care fondul 

îl deţine în sectorul ospitalităţii.  Vânzarea celor 

șase hoteluri va avea loc prin licitaţii programate 

începând cu data de 25 ianuarie, caietele de 

sarcini fi ind deja disponibile la sediul THR Marea 

Neagră și pe internet.  . George Marinescu

 PROTEST AL USR 

LA COTROCENI  

ŞI LA MINISTERUL 

DE INTERNE
VEHEMENŢĂ. USR 

solicită demisia lui Lucian Bode 

din funcţia de ministru al Afacerilor 

Interne, după ce Comisia de etică 

a Universităţii Babeș – Bolyai din 

Cluj a decis că teza de doctorat 

a acestuia este „profund viciată”. 

Reprezentanţii USR au protestat 

la Ministerul Afacerilor Interne și 

la Palatul Cotroceni cu bannere 

cu mesajele „Şeful poliţiștilor e 

hoţ. Bode, demisia!” și „Iohannis, 

președintele plagiatorilor Ciucă, 

Bode, Cîmpeanu”.„Au trecut două 

zile de la verdictul de plagiat. Bode 

și Iohannis se fac că plouă. Am 

decis să le reamintim”, a precizat 

liderul USR Cătălin Drulă. ”Este 

inacceptabil ca un plagiator 

incompetent să fi e șef peste Poliţia 

Română. În afară de contracte 

pentru prietenul lui Klaus Iohannis, 

nu a făcut nimic. Eșec după 

eșec. De la Schengen la reforma 

Poliţiei”, se mai arată pe pagina de 

Facebook a USR. Reamintim faptul 

că, miercuri, 11 ianuarie, Comisia 

de Etică a Universităţii Babeș-

Bolyai a decis că Lucian Bode a 

plagiat în lucrarea sa de doctorat. 

Ministrul de Interne, care e și 

secretar general al PNL, a respins 

acuzaţiile și a spus că va merge în 

justiţie.  . George Marinescu 



14 - 15 IAN 2023 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Clădirea fostului centru de 
transfuzii din cartierul Țiglina 
I va deveni creşă, iar fi nanţarea 
pentru acest demers va fi  asigu-
rată din Planul Naţional de Redre-
sare şi Rezilienţă (PNRR).

Pentru clădirea afl ată în pre-
zent într-o stare avansată de de-
gradare, Primăria municipiului 
Galați a demarat un proiect im-
portant, „Renovare energetică – 
Reabilitare imobil strada Saturn 
nr. 6A – Creșă copii”, care a fost 
aprobat şi va primi fi nanțare în 
cadrul PNRR. Conform Primări-
ei, tocmai s-a semnat contractul 
de fi nanțare în valoare de 3 mili-
oane de lei.

Principalele lucrări vizează 
reabilitarea termică a elemen-

telor de anvelopă a clădirii, re-
abilitarea termică a sistemului 
de încălzire/a sistemului de fur-
nizare a apei calde de consum, 
instalarea/reabilitarea/moderni-
zarea sistemelor de climatizare 
și/sau ventilare mecanică pentru 
asigurarea calității aerului inte-
rior, reabilitarea/modernizarea 
instalației de iluminat, instala-
rea unor sisteme alternative de 
producere a energiei electrice și 
termice etc.   .

fi nanţare
Fostul centru de transfuzii 
din Ţiglina I va deveni creşă

’
Stau să mă întreb 

dacă este fi resc 

ca noi, cetăţenii 

acestui oraș, să 

fi m corecţi faţă de 

instituţia amintită, 

iar aceasta să își 

bată joc de noi prin 

impunerea abuzivă 

de restricţii și să își 

plătească datoriile 

faţă de noi atunci 

când își aduce 

aminte

GĂLĂŢEAN CONTRIBUABIL 
LA BUGETUL LOCAL

A plătit 1.000 de lei 
ca să poată achita 140! 
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun-găsit în Galaţiul situaţiilor 

absurde în care autorităţile 

încasează cu vârf și îndesat, 

înainte de termenul scadent, dar 

întârzie să-și achite obligaţiile 

care le revin prin lege. Concret, 

un gălăţean ne-a sesizat, cu 

indignare că, pentru a-și putea 

achita abonamentul de parcare 

în termenul impus de autorităţi a 

fost constrâns să achite obligaţii 

fi scale scadente peste câteva 

luni sau chiar la fi nele anului. 

Altfel spus, ca să poată plăti 

contravaloarea abonamentului 

de 140 de lei - sumă scadentă la 

16 ianuarie - a trebuit să achite 

Primăriei... 1.000 de lei, valoare 

scadentă la 31 decembrie 2023! 

Asta în condiţiile în care tot 1.000 

de lei are și el de încasat de la 

Primărie, ca stimulent pentru 

copilul care i s-a născut în 

august.

„Sunt plin de indignare când 
scriu aceste rânduri, iar motive-
le sunt îndreptate către Primăria 
Galaţi, pe care o lăudam și o res-
pec tam până la acest moment”, 
ne-a scris un gălăţean pe adre-
sa redacţiei. A ţinut să sublini-
eze că întotdeauna și-a plătit 
dările la timp și chiar în avans 
de foarte multe ori, plăţi pe 
care le face online, pentru a nu 
îngroșa rândurile la ghișeele deja 
supraaglomerate.

După cum ne-a relatat, știind 
că trebuie să plătească abona-
mentul de parcare pentru anul 
2023 până pe 16 ianuarie, a in-
trat pe platforma online de plăţi. 
A descoperit că, pentru a achita 
abonamentul de parcare, trebuie 
să-și plătească impozitele datora-

te Primăriei: „Plătesc taxele care 
erau scadente până la 31.03.2023 
în ideea că poate se deblochează și 
plata abonamentului de parcare. 
Surpriza mea a fost ca, în ziua ur-
mătoare, să îmi apară o nouă taxă, 
de reabilitare termică, scadenta 
pe 31.12.2023. Surpriza cea mare 
a fost că posibilitatea plăţii abo-
namentului de parcare a dispărut 
complet”, ne-a relatat gălăţeanul.

Pentru a fi  sigur că nu pierde 
locul de parcare, cetăţeanul a 
mers la Direcţia de Taxe și Impo-
zite de unde a afl at, după aproape 
două ore de așteptare, că trebuie 
să plătească totul pentru a se de-
bloca plata acestui abonament: 
„În concluzie, pentru o plată de 
140 de lei a trebuit să plătesc 1.000 
de lei, sumă scadentă la sfârșitul 
anului 2023”, ne-a spus cu năduf 
gălăţeanul.

Tot 1.000 de lei ar fi  trebuit să 
primească și el ca stimulent pen-
tru că în august 2022 a devenit 
tată pentru a doua oară. Deși a 

primit confi rmarea ofi cială că 
este eligibil pentru această sumă, 
nu a primit încă nimic: „Stau să 
mă întreb dacă este fi resc ca noi, 
cetăţenii acestui oraș, să fi m co-
recţi faţă de instituţia amintită, 
iar aceasta să își bată joc de noi 
prin impunerea abuzivă de re-
stricţii și să își plătească datoriile 
faţă de noi atunci când își aduce 
aminte”, ne-a scris cetăţeanul.

Ce spune Primăria Galaţi
La rândul nostru, am solicitat 

explicaţii Primăriei Galaţi. Care 
este motivul pentru care plata 
abonamentului de parcare este 
condiţionată de achitarea tu-
turor celorlalte obligaţii fi scale 
care au altă scadenţă. De aseme-
nea, am întrebat la ce termen de 
la aprobarea cererii se face plata 
stimulentului de 1.000 de lei pen-
tru nou-născuţi.

Primăria ne-a comunicat că 
situaţia semnalată de gălăţean 
a apărut ca urmare a faptului că 

nu a fost efectuată plata abona-
mentului pentru locul de parca-
re până la sfârșitul anului trecut, 
potrivit regulamentului.

„Precizăm în context că avem 
în vedere unele modifi cări la regu-
lamentul de atribuire a locurilor 
de parcare, pentru a răspunde cât 
mai bine așteptărilor, în sensul 
stabilirii unui termen mai mare 
până la care se pot efectua plăţi-
le abonamentelor. Menţionăm că 
până la această dată, peste 1.800 
de persoane dintre cele aproxi-
mativ 2.200 au achitat contra-
valoarea abonamentelor pentru 
locurile de parcare rezidenţiale 
pentru anul 2023.

În ceea ce privește acorda-
rea stimulentului pentru nou-
născuţi ce necesită alocări de la 
bugetul local, vă comunicăm că 
pentru cererile aprobate în luna 
august a anului trecut plata se va 
face la sfârșitul acestei luni, cel 
târziu începutul lunii viitoare”, 
ne-a transmis Primăria.  .

PRIMĂRIA IA CU DOUĂ MÂINI, DAR ÎNTÂRZIE SĂ PLĂTEASCĂ . ABSURD

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali s-au reunit, vi-
neri dimineaţă, pe 13 ianuarie, 
în prima şedinţă extraordinară, 
convocată de îndată din 2023. Iar 
cel mai important proiect care a 
primit votul favorabil vizează 
banii rămaşi necheltuiţi de anul 
trecut.

Conform documentelor re-
dactate de Primăria municipiu-
lui Galaţi, la 31 decembrie 2022, 
bugetul de venituri şi cheltuieli 
al municipiului Galaţi s-a înche-
iat cu un excedent de 8.892.987 
de lei. Suma va fi  folosită exclusiv 
pentru dezvoltarea oraşului: „Se 
aprobă repartizarea excedentu-
lui bugetului general de venituri 
și cheltuieli al Municipiului Ga-
laţi, în anul 2023, în valoare de 

8.892.987 de lei, ca sursă de fi -
nanţare a cheltuielilor secţiunii 
de dezvoltare - prefi nanţări pro-
iecte fonduri europene”, prevede 
proiectul de hotărâre aprobat.

În anii trecuţi, banii rămași 
necheltuiţi erau împărţiţi între 
dezvoltare şi acoperirea tempo-
rară a golurilor de casă. Iată ce 
s-a întâmplat, de pildă, cu exce-
dentul bugetului local în valoare 
de 9.695.190 de lei, la începutul 
anului trecut. Suma de 8.695.190 
de lei a fost repartizată ca sursă 
de fi nanţare a cheltuielilor sec-
ţiunii de dezvoltare – prefi nan-
ţări proiecte fonduri europene. 
Iar pentru acoperirea tempora-
ră a golurilor de casă provenite 
din decalajele între veniturile și 
cheltuielile secţiunii de dezvol-
tare a fost alocat 1.000.000 de 
lei.  .

decizie
Ce face Primăria Galaţi 
cu excedentul bugetar



IULIAN VOICU
redactie @viata-libera.ro 

Când s-a născut poetul?
Surse diverse dau date diferite 

referitoare la nașterea viitorului 
poet și gazetar. Un conferenţi-
ar, Mihai Chinţescu, susţinea în 
1889, că Mihai Eminescu s-ar fi  
născut la Soleni, un sat din Moldo-
va. Registrul școlii primare unde 
a învăţat Eminescu consemnează 
ziua de 6 decembrie 1850. În re-
gistrul gimnaziului din Cernăuţi 
este notată ziua de 14 decembrie 
1849. Fratele poetului, Matei, a 
susţinut o altă dată de naștere, 
respectiv, 8 noiembrie 1848, în 
Dumbrăveni, iar sora Aglae dă și 
ea o dată diferită, 20 decembrie 
1849, urmând ca mai târziu data 
și locul nașterii lui Mihai Emi-
nescu să fi e acceptate la 15 ianu-
arie 1850, în Botoșani, așa cum 
a fost consemnat și în registrul 
de nașteri și botez în arhiva bi-
sericii Uspenia (Domnească) din 
Botoșani, acolo unde data era 
trecută „15 ghenarie 1850”, iar a 
botezului pe 21 în aceeași lună a 
aceluiași an.

Registrul Junimii notează 
data nașterii drept 20 decembrie 
1849, la Botoșani. S-a convenit, 
însă, ca data notată de biserica 
botoșăneană să fi e, ofi cial, data 
nașterii poetului, așa cum arăta-
se Aglae lui Titu Maiorescu într-o 
scrisoare.

Care era numele său 
adevărat?

Neamul poetului se trăgea de 
prin Banatul sârbesc, iar numele 
de familie era Iminul. Odată cu 
strămutarea la Blaj, familia devi-
ne Iminovici, iar apoi, când ajun-
ge în Bucovina, Eminovici.

Debutul său adevărat a fost 
în revista ”Familia”, din Pesta, 
condusă de cărturarul Iosif Vul-
can. Acestuia nu i-a plăcut su-
fi xul „ici”, fi indcă că suna prea 
slavon pentru un român. Vulcan 
a adăugat rădăcinii „Emin” sufi -
xul „escu”, care însemna cam tot 
același lucru: „fi ul lui”. Tânărul 
Eminovici a acceptat imediat, și 
de-atunci așa s-a chemat.

A fost viitorul poet 
un școlar EMINent?

Nu se știe unde a făcut primele 
două clase primare, dar îl regăsim 
dintr-a treia la National Hauptsc-
hule în Cernăuţi (localitate din 
Imperiul Habsburgic), unde pre-
darea se face în germană. Dacă 
în clasa a III-a iese al 15-lea din 
72 de elevi, într-a IV-a devine al 
5-lea din 82.

În al cincilea an de studii a 
trecut la Obergymnasium (atunci 
începea liceul, pe vremea aceea), 
tot la Cernăuţi, și tot în limba ger-
mană. Califi cativele au fost foarte 
bune, mai puţin la matematică și 
latină, unde a primit „insufi cient”. 
Totuși, repetă clasa a II-a de liceu!

În primul an de predare a 
limbii române în Obergymna-
sium, profesorul Ion G. Sbiera, i-a 
acordat califi cativul vorzüglich 
(eminent).

Totuși, în vacanţa de Paște a 
anului 1863 părăsește defi nitiv 
școala. Mai târziu afi rma că și-a 
continuat studiile „în privat”.

De unde atâta cultură?
Toată viaţa sa, Eminescu a ci-

tit ca un nebun. Se povestea că, 
uneori, se închidea în odaia sa zile 
întregi pentru a-și potoli setea gi-
gantică de lectură și cunoaștere.

După ce a abandonat lice-
ul, a pribegit pe la Blaj și Sibiu, 
unde a cunoscut fl oarea culturii 
românești din Ardeal.

Vreme de trei ani, Eminescu 
învaţă la Facultatea de Filosofi e și 
Drept din Viena. Se mută apoi la 
aceeași facultate din Berlin.

Întors în ţară, devine directo-
rul Bibliotecii Centrale din Iași, 
profesor suplinitor, revizor (in-
spector) școlar pentru judeţele 
Vaslui și Iași.

A fost Eminescu mare 
literat sau mare gazetar?

Despre scrierile sale nu încape 
nicio îndoială: Mihai Eminescu a 
fost, în creaţia sa literară, unul 
dintre părinţii fondatori ai lim-
bii române moderne. Ca poet n-a 
fost egalat niciodată.

În calitate de ziarist, Emi-
nescu a fost, cu certitudine, una 
dintre vocile cele mai puternice 
ale vremii. Unele dintre articole-
le sale sunt valabile și în ziua de 
azi. Căci societatea românească 
și politicienii nu s-au schimbat 
foarte tare de la mijlocul seco-
lului al XIX- lea. Probabil că de 
la vehemenţa sa ziaristică i s-au 

tras și necazurile din ultimul an 
al vieţii. Dar jurnalistica are via-
ţă scurtă.

Ciudat este că, în timp ce 
trăia, a publicat doar în reviste. 
I s-a tipărit un sigur volum din 
creaţia poetică, fără voia sa, sub 
îngrijirea lui Titu Maiorescu. Lui 
Eminescu i-a plăcut atât de puţin 
acest lucru, încât a fost în stare să 
spargă vitrine pentru a-și lua car-
tea și a o arunca prin noroaie.

A fost Veronica Micle 
marea sa iubire?

Eminescu n-a fost chiar cheie 
de biserică, după cum nu a fost 
marea majoritate a scriitorilor și 
poeţilor de mare forţă. Și, dacă 
stăm și ne gândim bine, cam toţi 
oamenii mari au păcătuit masiv, 
într-un fel sau altul.

Chefurile cu lăutari de la Bolta 
Rece din Iași, beţiile de la Capșa din 
București nu i-au fost omului din 
el niciodată străine. Nici femeile, 
pentru că era un bărbat arătos.

De Veronica Micle, pe care a cu-
noscut-o la Viena, s-a îndrăgostit, 
însă, „defi nitiv și irevocabil”. Dra-
gostea lor s-a înfi ripat și a devenit 
stabilă în ciuda faptului că femeia 
era măritată și avea doi copii cu 
soţul său. Ea a fost „fl oarea albas-
tră”, „fl oare albă de cireș”, „liana”, 
„copilul cu păr bălai”.

Relaţia a cunoscut, însă, suișuri 
și coborâșuri, clipe de profundă 
iubire și despărţiri abrupte. Au și 
locuit împreună. Veronica a rămas 
chiar însărcinată, dar copilul s-a 
născut mort.

Moartea lui Eminescu a devas-
tat-o pe Veronica într-atât de tare, 
încât și-a planifi cat sinuciderea la 
50 de zile de la pierderea iubitului, 
la Mănăstirea Văratec, prin inge-
rare de arsenic.   >
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CULTURĂ. Pe 13 ianuarie 

2023, profesorii şi elevii Seminarului 

Teologic Ortodox „Sfântul Andrei“ 

din Galaţi au organizat un  eveniment 

cultural-educaţional şi artistic, 

menit să omagieze personalitatea 

„Luceafărului“ poeziei româneşti, 

Mihai Eminescu, la împlinirea a 173 de 

ani de la naşterea sa. La eveniment a 

participat şi Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării de Jos. 

Manifestarea a debutat în capela 

Seminarului Teologic Ortodox ”Sfântul 

Andrei” din Galaţi cu săvârşirea 

de către ierarhul Dunării de Jos a 

slujbei Parastasului pentru poetul 

Mihai Eminescu, în prezenţa cadrelor 

didactice şi a elevilor de la această 

şcoală gălăţeană. După slujbă, 

Înaltpreasfi nţia Sa a avut un scurt 

dialog de sufl et cu micii seminarişti, 

oferindu-le acestora, după un 

obicei îndătinat, şi câteva dulciuri. 

Evenimentul a continuat în Aula Magna 

”Alexandru Ioan Cuza” din cadrul 

Universităţii ”Dunărea de Jos” din 

Galaţi cu un program cultural-artistic 

dedicat marelui poet român, în care 

tinerii seminarişti de la clasele primare, 

gimnaziale şi liceale au intonat cântece 

şi au recitat poezii eminesciene cu 

referire la Dumnezeu, rugăciune, 

patrie, copilărie şi frumuseţile naturii.

Sala s-a dovedit a fi  neîncăpătoare 

pentru cei aproximativ 300 de elevi 

veniţi pentru a lua parte la această 

sărbătoare a culturii.Între invitaţi s-au 

numărat şi studenţii seniori din cadrul 

Universităţii Vârstei a Treia din Galaţi. 

,  S.A.M. foto: Bogdan Cînepă

ŞTIUTE ŞI MAI PUŢIN ŞTIUTE DESPRE POETUL NAŢIONAL . ANIVERSARE

Mihai 
Eminescu,
ce nu 
se învaţă 
la şcoală

botezului pe 21 în aceeași lună a 
aceluiași an.
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DIN DRAGOSTE 

DE EMINESCU
SEMNAL. Unul dintre cei mai 

cunoscuţi medici ai Galaţiului, dr. 

Leonard D. Domnișoru (născut 

pe meleaguri… eminesciene, 

la Jijia, comuna Albești, judeţul 

Botoșani, în ziua de Crăciun a 

anului 1932), și-a dedicat timpul 

liber, în linii mari, culturii (anul 

trecut, de pildă, a publicat a doua 

ediţie a unui "Dicţionar de cultură 

generală"), Mihai Eminescu fi ind 

o altă mare pasiune a domniei 

sale. Așa că, tot în 2022, la editura 

PIM din Iași, i-a apărut volumul 

"Mihai Eminescu. Sinteze", afl at 

tot la a doua ediţie. Un volum 

care arată atenţia autorului și 

pentru generaţiile care vin din 

urmă, cartea fi ind dedicată 

"liceenilor, de ieri, de azi și de 

mâine", mesajul fi ind cât se poate 

de clar: orice român (responsabil 

de… destin cultural) nu mai poate 

despărţi formula "român egal 

eminescian", cu toate discuţiile 

care pot începe de aici! Cartea 

este structurată astfel (fi ind a unui 

cărturar "trăit-re-trăit" de spiritul 

poetului): un "Cuvânt înainte" 

(în care se subliniază caracterul 

informativ și didactic al lucrării), 

o serie de poeme sau fragmente 

de poeme ("recomandate de 

programa Analitică de liceu și 

bacalaureat standard"), câteva 

notiţe despre două proze, 

"Sărmanul Dionis" și "Geniu 

pustiu", despre publicistică (p. 72-

75), nelipsind nici referinţe critice, 

un glosar cosmic, un mic dicţionar 

de nume proprii, bibliografi e și 

ilustraţii, subliniindu-se faptul 

că la Galaţi a fost inaugurat 

primul monument din România 

și, evident, din lume, dedicat 

Luceafărului literaturii noastre. 

Deloc întâmplător, motto-ul cărţii 

este din "Glossa" eminesciană: 

"Ce e rău și ce e bine/ Tu te-

ntreabă și socoate."  . Marian 

Stroe
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EXCLUSIV

În fi ece ianuarie, gândul și cu-
vântul îmbracă sufl etul românu-
lui în straiele sărbătorii dorului de 
Eminescu.

Poet de geniu, prozator, jur-
nalist, “luceafărul poeziei 
românești”, Mihai Eminescu (pe 
numele sau Mihail Eminovici) 
s-a născut pe 15 ianuarie 1850, în 
Botoșani. Copilăria și-a petrecut-o 
la Ipotești, iar adolescenţa, la Cer-
năuţi, localitate în care a urmat 
gimnaziul.

Debutează în poezie la vârsta 
de 16 ani, cu poezia “De-aș avea”, 
în revista "Familia" a lui Iosif 
Vulcan.

Își desăvârșește studiile la Uni-
versitatea din Viena și la cea din 
Berlin, având astfel posibilitatea 
de a studia operele unor fi lozofi , 
precum Platon, Spinoza, Leib-
niz, Kant, Rousseau și Schopen-
hauer, dar și operele Ramaya-
na, Mahābhārata și Vedele, ale 
fi lozofi lor orientali, care îi vor 
infl uenţa modul de gândire, ope-
ra, viaţa.

Poetul nepereche a publicat 
poezii în prestigioasa revistă 

“Convorbiri literare” a societăţii 
Junimea, din care făcea parte. 
A scris și proză, care conţine și 
elemente sociologice.

A făcut parte din curentul 
romantic, poeziile sale con-
ţinând noţiuni din metafi zi-
că, mitologie, fi losofi e și isto-
rie, abordând teme, precum: 
natura, dragostea, fi e vulca-
nică, fi e caldă, calmă, intimă, 
neîmpărtășită, nașterea, moar-
tea, cosmosul și condiţia 
geniului.

Dintre cele mai reprezentative 
opere ale sale enumerăm: Lucea-
fărul, Odă (în metru antic) și cele 
cinci Scrisori (I, II, III, IV și V)

După ce, la vârsta de 24 ani, 
revine în ţară, se stabilește la Iași, 
astfel că, în perioada 1875-1877, 
lucrează ca jurnalist la "Curierul 
de Iași", iar din 1877,  la revista 
"Timpul".

Articolele jurnalistice ale vre-
mii urmau linia fi lozofi că adop-
tată de autor, conservatoare, dar 
nu reacţionară, acesta fi ind un 
susţinător al orânduirii sociale din 
naștere, al naţionalismului xeno-

fob, antisemit și belicos și un opo-
nent al liberalismului burghez.

Se retrage din gazetărie în iu-
nie 1883, întrucât munca de jur-
nalist îl epuizează. 

Cea mai grea perioadă din 
viaţa poetului (1883-1886), este 
marcată de boală, de suferinţă, 
care îi vor provoca, la 15 iunie 
1889, decesul, în Sanatoriul doc-
torului Alexandru Șuţu. Două 
zile mai târziu, Eminescu a fost 
înmormântat la Cimitirul ”Bellu” 
din București.

Există supoziţii potrivit căro-
ra moartea sa ar fi  fost datora-
tă, cel mai probabil, intoxicaţiei 
cu mercur.

Titu Maiorescu a dăruit Acade-
miei Române, în anul 1902, ma-
nuscrisele lui Mihai Eminescu, 
constând în 46 de volume, ceea 
ce înseamnă aproximativ 14.000 
de fi le.

În anul 1948, pentru contribuţia 
sa însemnată la dezvoltarea cultu-
rii naţionale și internaţionale, po-
etul nepereche a fost ales membru 
al Academiei Române post-mor-
tem.  , Mioara Baciu

Gânduri la umbra Poetului

LA UMBRA TA, POETE...
La umbra ta, poete
îmi odihnesc clipa
răstignită de nemiloase nedreptăţi
pe sinuoase poteci ... 
La umbra ta, poete
alung angoasele
în jungla timpului fugar
care a uitat veşnicia
prin gări fără trenuri... 
La umbra ta, poete
ard nălucile ce-şi strigă prietenia
dar cultivă neghina în inimi pereche
La umbra ta, poete
îmi caut liniştea cuvântului
îmbrăcat în podoabele gândului...
La umbra ta, poete
am găsit secretul iubirii
şi-l voi păstra în cămăruţa sfântă
a suf letului...

În cele ce urmează, un poem pe 
care îl dedic poetului de geniu.

foto: Elsa Stavro u
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii
Echipele gălăţene au de disputat meciuri importante acasă

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Weekendul acesta le oferă po-
sibilitatea fanilor gălăţeni să-și 
urmărească favoriţii la capitole 
importante ale sezonului pentru 
trei echipe: CSM Arcada (volei), 
CSM Galaţi (baschet) și CSM Ga-
laţi (hochei).

 Derbi la volei, 
Arcada – Rapid 

”Capul de afi ș” al primei etape 
din returul Diviziei A1 de volei 
masculin este partida de la Ga-
laţi, între CS Municipal Arcada 
și Rapid București (Sala Sportu-
rilor ”Dunărea”, ora 17,00). Este 
vorba despre echipe bine clasate, 
gazdele (locul 3), bucureștenii 
(locul 5), iar meciul are cota lui 
de interes, mai ales după ce s-a 
întâmplat în tur, când Rapid s-a 

impus cu 3-1. Nu este vorba nea-
părat de o revanșă – cum nu le 
place gălăţenilor să spună – ci, în 
primul rând, de cucerirea punc-
telor puse în joc. Jucătorii noștri 
sunt hotărâţi să tranșeze disputa 
foarte clar, pentru că actuala po-
ziţie din clasament nu îi caracte-
rizează, iar obiectivul lor este de 
a ajunge în frunte. Încet, încet, se 
va integra în joc și noua achiziţie 
– sârbul Andrija Vilimanovici, un 

coordonator – ridicător recunos-
cut și lucrurile se vor derula con-
form așteptărilor. Întâlnirea va 
fi  condusă de un cuplu de arbitri 
bucureșteni, Cristian Cristea / Mi-
hai Coman. 

 Baschetul, 
în cuplaj cu voleiul 

 La Sala ”Dunărea”, de la ora 
19,30, în continuarea meciului 
de volei, se joacă CSM Galaţi – 

Laguna București, în Liga Naţio-
nală de baschet masculin. Gălă-
ţenii sunt condamnaţi să câștige 
în faţa ultimei clasate pentru 
a rămâne în cursa de play-off, 
doar că Laguna a arătat semne 
importante de revenire, ca nivel 
de joc, în ultimele etape, având 
în palmares inclusiv un succes cu 
Dinamo. De la echipa gălăţeană 
va absenta Ianis Păduraru, acci-
dentat, iar David Stan se afl ă în 
curs de recuperare. 

 Dublă cu Steaua la hochei  
Weekendul sportului gălă-

ţean este completat cu dubla pe 
care echipa de hochei a Clubului 
Sportiv Municipal Galaţi o are 
de disputat, astăzi și duminică 
(ambele de la 18,30), cu Steaua 
București, la Patinoarul ”Dună-
rea”. Steaua, în acest sezon, este 
una din echipele de luat în sea-
mă în campionat, fi ind pe locul 
al doilea înaintea etapei de la Ga-
laţi.  .

Atacantul - surpriză, 
sosit la Oţelul 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Dorinel Munteanu, managerul 

tehnic al grupării gălăţene, 

testează în cantonamentul de 

la Vatra Dornei un atacant ce ar 

putea fi  o soluţie surprinzătoare 

și, totodată, de succes în partea 

a doua a sezonului Ligii a II-a. 

 Oţelul a început deja stagiul 
de pregătire centralizată de 
la munte, la Vatra Dornei, iar 
printre jucătorii pe care îi are 
în subordine Dorinel Munteanu 
se numără și un atacant – surpri-
ză. Acesta este Andreas Chiriţo-
iu, jucător ce aparţine de FCSB, 
dar care în prima parte a cam-
pionatului a jucat pentru Unirea 
Constanţa (Liga a II-a). În vârstă 
de 19 ani, Chiriţoiu a jucat în 16 
meciuri pentru fosta sa grupare, 
timp în care a marcat trei goluri 
– fi ind cel mai bun marcator al 
echipei. Golurile au fost marca-
te cu Poli Iași, Gloria Buzău și 
Viitorul Tg. Jiu, iar două dintre 
acestea au condus la  deschide-
rea  scorului. Calităţile sale l-au 
adus în evidenţa loturilor naţio-
nale, acolo unde a fost convocat 
pe parcursul anului trecut la 
selecţionata României Under 19, 
pentru care a înscris două goluri 
în șase meciuri.

 Azinovici a plecat 
de la echipă 

 Altfel, așa cum am anunţat 
în urmă cu câteva zile, Antonio 
Azinovici (30 ani) – titular pe 
postul de fundaș central în pri-
ma parte a campionatului – a re-
ziliat contractul cu gruparea gă-
lăţeană la solicitarea sa. Chiar 
dacă a fost unul dintre cei mai 

buni jucători, conform cifrelor 
InStat din prima parte de cam-
pionat, cei de la Oţelul nu s-au 
opus, pentru că pe postul său 
mai sunt și alte soluţii. A revenit 
căpitanul Costin Ghiocel, după 
jumătate de an de accidentări, 
plus că a fost ofi cializat transfe-
rul unui alt croat – Diego Zivu-
lici (30 ani). Acesta din urmă, cu 
un CV mult mai bogat decât cu 
ce s-a prezentat Azinovici la so-
sirea sa, poate evolua pe postul 
de fundaș central lăsat liber de 
plecarea celuilalt croat, dar și ca 
mijlocaș defensiv. 

 Indezirabilii au făcut 
deplasarea la Vatra 
Dornei 

 Din lotul deplasat de Oţe-
lul la Vatra Dornei, în afară de 
Azinovici (plecat de la echipă), 
mai lipsesc, faţă de reunire, Alin 
Nica și Cristian Constantin. Nica 
este accidentat și a suferit o in-
tervenţie chirurgicală ce-l 
ţine departe de gazon 

cel puţin până în martie, pierde-
rea sa fi ind acoperită cu venirea 
lui Octavian Ursu (transferat de 
la CSC Șelimbăr în această iar-
nă). Cel de-al doilea care lipsește 
de pe lista de cantonament este 
juniorul Cristian Constantin, 

venit în probe din Germania, 
dar fără să reușească să-l con-
vingă pe Dorinel Munteanu că 
merită un loc în stagiul de pre-
gătire de la Vatra Dornei. Și-au 
făcut loc, în schimb, indezirabi-
lii Kip, Markovici și Berisha – toţi 
cei trei de care Oţelul a încercat 
să scape în această iarnă. Clubul 
n-a ajuns la un acord de rezilie-
re cu cei trei și au fost luaţi în 
pregătire cu echipa. 

 Oţelul se pregătește la Va-
tra Dornei până pe 25 ianuarie, 
urmând ca de pe 30 ale lunii să 

plece în Antalya (Turcia), acolo 
unde va disputa și patru meciuri 
de verifi care înaintea reluării se-
zonului. Echipa roș-alb-albastră 
se afl ă pe locul al treilea în cla-
samentul Ligii a II-a, la egalitate 
de puncte cu locul al doilea (Poli 
Iași), iar primul meci ofi cial din 
2023 îl are de disputat pe 25 fe-
bruarie, la CSM Slatina. .

CĂUTĂRILE CONTINUĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Etapa a 12-a 
în ”Liga 
Florilor”

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Etapa a 12-a 

a ”Ligii Florilor” (primul eșalon 

feminin) programează și meciul 

Măgura Cisnădie - CS Municipal 

Galaţi. Întâlnirea are loc duminică. 

Încă un meci difi cil pentru fetele 

noastre care până în prezent nu au 

cucerit niciun punct. Doar o victorie 

în ”Cupa României” cu Neptun 

Constanţa, din eșalonul al doilea.

ARBITRAJ. În prima 

etapă a returului Diviziei A1 de volei 

masculin vor ofi cia și doi gălăţeni. 

George Grădinaru va arbitra partida 

Ştiinţa București – Unirea Dej, iar 

Florin Dimachi va fi  observator 

la jocul echipelor feminine CSM 

Târgoviște – SCM U Craiova.

HALTERE. ”Ne pregătim 

în noua sală de la Piscu, pentru că 

la Galaţi posibilităţile sunt redu-

se. Campioana noastră, Andreea 

Penciu, se antrenează cu cei de la 

C.S. Şcolar, sub comanda prof. Ma-

riana Toma”, ne-a spus prof. Niţu 

Bădărău, antrenorul halterofi lilor de 

la C.S Universitatea Galaţi. Pentru 

primele competiţii ale anului,  califi -

cările Under 20 și Concursul Under 

12, Bădărău îi antrenează zilnic pe 

Miruna Tăbăcaru, Andrei Grosu, cei 

trei fraţi, Valentin, Bianca și Robert 

Andronache, respectiv, Robert și 

Denis Ghisman.

TENIS. Tragerea la sorţi a 

Openului Australian, ediţia 2023, 

le-a adus celor cinci sportive din 

România o serie de adversare 

difi cile: Irina Begu (28 WTA) - Saisai 

Zheng, Sorana Cîrstea (43 WTA) 

- Yulia Putinţeva (51 WTA), Ana 

Bogdan (61 WTA) - Anna Bondar 

(79 WTA), Jaqueline Cristian (143 

WTA) - Jessica Pegula (3 WTA) și 

gălăţeanca  Patricia Ţig (790 WTA) - 

Shuai Zhang (24 WTA).  .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277981) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(278041) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL 

angajează Lăcătuși pentru 

România și Italia și montatori 

mecanici cu plecare în Italia. 

Tel.0748918883 (278049) 

 • Angajez vânzătoare plafar. 

Tel. 0758325229. (278075) 

 • Angajez asistent de far-

macie. Tel. 0726301091. 

(278076) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (278077) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Salariu 

mot ivant .Tel .0749223352 

(278078) 

 • SC angajeaza pizzar și aju-

tor bucătar.Tel. 0749223352 

(278079) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352 

(278080) 

 • SC angajează ingi-

ner industria alimentară. 

Tel.:0749223352 (278081) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Salariu 

3000-4000 net în funcţie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia Tel.:0749223334 

(278082) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278083) 

 • Angajez femei pentru spălăto-

rie auto, cu sau fără experienţă. 

Tel. 0744567330. (278094) 

 • Fermă de vaci angajează cu 

contract, cazare şi mâncare. Tel. 

0740090012. (278138) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(278139) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer cat.B dis-

tribuţie produse alimentare. 

0744635233. (278180) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken Romania 

S.A si Pepsico ANGAJEAZA: 

SOFERI CATEGORIA B; 

DELEGATI; MANIPULANTI. Se 

ofera salariu fi x atractiv si bo-

nus de performanta. Candidatii 

interesati se pot prezenta zilnic 

la sediul societatii Calea Prutului 

nr. 17, sau C.V.-urile si relatii se 

pot primi la tel.0236448134 si 

mail: fi nanciar@racricom.ro. 

(278184) 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuussssssssssttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll dddddddddddddddddddddeeeeeeeeeee PPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaa  ddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss  Dunărea de Jos GGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaațțțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Angajez paznic depozit. Telefon 

0751609049. (278192) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG. 

0744569046. (278195) 

 • SC angajează inginer/ subin-

giner chimist, personal ope-

rare calculator. 0744569046. 

(278196) 

 • Angajez vânzătoare pes-

cărie în Micro 17 şi Micro 14. 

0722184843, 0751650513. 

(278199) 

 • Societate comerciala 

angajeaza Conducator 

Auto pentru activitati 

de birou si diferite sar-

cini administrative. CV la 

offi ce@csoarpi.ro (278204) 

 • HPC angajeaza: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI 

in domeniul naval. Relatii la 

telefon:0733688953 (278208) 

 CITAŢII  

 • Chem în judecată pe Bertia 

Maria Gabriela. (278240) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • VÂND APARTAMENT 3 

CAMERE, ÎN 39B. TELEFON 

0752914220. (278224) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă/ vilă, str. 

Livezeni 12A- în spatele Pieţei 

Centrale. 150000E neg. Tel. 

0740504298, 0758854610. 

(278239) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut să cumpăr/ închiriez 

nemobilat garsonieră Ţig. A5-

A8, et. max 2. Tel. 0723493377. 

(278222) 

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p 700 lei, toate utilităţi-

le. 0759163398. (278169) 

 • Primesc în gazdă tineri căsăto-

riţi. Tel. 0755685866 (278245) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. 

Tel. 0755685866 (278246) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Administrator condominiu cu 

atestat caut asoc. de proprietari 

sau locatari, în vederea colabo-

rării. Tel. 0742664199. (278227) 

PRF PVL 000084

TRTRTRTRTRTRTRT USUSUSUSUSUSSTUTUTUTUTUTUTUTULL LLL L DEDEDEDEDEEDEDE P PPP P PPRERERERERERERERESĂSĂSĂSĂSĂSĂSĂS   TRTRTRRUSUSUSSTUTUTULLL DEDEDED PP PPRERERER SĂSĂSĂSĂ 
"D"D"D"D"D"D"DUNUNUNUNUNUUNUNĂRĂRĂRĂRĂRĂRĂREAEAEAEAEAEAEAEA DDDDD D DDE EEEE E EE JOJOJOJOJOJOJOJ S"S"S"S"S"S"S""D"DD"DUNUNUNĂRĂRĂRREAEAEA DDDDEE E JOJOJOOS"S"S"S

angajează:

 ASISTENT  
MANAGER
 AGENŢI DE 
PUBLICITATE 

CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

PRF PVL 000006

•

T
ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

• DISPECERI

• AGENŢI DE SECURITATE

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

 Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0757.052.478.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 003062

PRF PVL 000035
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Ne-ai lipsit ieri, ne lipseşti 

azi, ne vei lipsi şi mâine. 

Ne va fi  dor de tine tot restul 

vieţii noastre. 

Când se usucă un pom, 

sădeşti altul, dar când se 

stinge viaţa unui copil, frate 

şi unchi, nu poţi decât să-l 

plângi toate zilele care 

ţi-au mai rămas. 

A trecut doar un an 

de la deces, 

LAURENŢIU MOTEA - 48 ani. 

Mama, sora, nepoata. 

(278225) 

 • Au trecut 6 luni de zile 

de când ne-ai părăsit şi 

noi am rămas cu sufl etele 

împietrite de durere. 

Când am fi  avut atâta 

nevoie de sfaturile şi 

prezenţa ta alături de noi. 

Dumnezeu să-ţi aşeze 

sufl etul tău bun de-a 

dreapta Sa şi să-ţi dea 

odihnă veşnică! Sufl etul 

tău mare şi bunătatea ta 

vor trăi veşnic în sufl etele 

noastre! 

Te vom iubi mereu, 

STOIANOV IANCU! 

Soţia, fetele, nepoţii, 

ginerii. (278244) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere 

anunţăm decesul 

celui care a fost 

BĂLTEANU GHEORGHE, 

în vârstă de 68 de ani, 

după o lungă 

şi grea suferinţă. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Surorile şi nepoţii. 

(278241) 

   • Profesor AGLAIŢA DELCEA 

s-a stins din viaţă la 

venerabila vârstă de 87 ani. 

O plâng cu profundă durere 

și recunoștinţă familia: 

copiii și surorile. 

Corpul neînsufl eţit 

este depus la capela 

Bisericii „Sf. Antim”, Micro 13 

(lângă fostul Liceu 

Energetic), iar 

înmormântarea 

va avea loc sâmbătă, 

14 ianuarie, ora 11:30, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să o ierte 

și să o odihnească în pace! 

(278242) 

   • Drum lin în lumină. 

AGLAIŢA DELCEA, 

vei rămâne mereu

în inimile noastre. 

Cuscrii, fam Coman. 

(278243) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu o mare durere în sufl et 

anunţăm că se împlinesc 

7 ani de când dragul nostru 

soţ şi tată, 

STAVĂR MIRCEA, 

a plecat de lângă noi, lăsând 

în urmă un gol imens ce nu 

poate fi  acoperit niciodată. 

Dorul de tine, TATĂ, este 

apăsător, iar iubirea noastră 

va fi  veşnică. Dumnezeu 

să te odihnească în pace, 

să ai lumină veşnică! 

Soţia şi Copiii. (278170) 

 • Cu aceeaşi durere

în sufl et, aducem în 

memoria celor care l-au 

cunoscut 

şi l-au apreciat că se 

împlinesc 2 ani de la 

dispariţia dragului nostru 

soţ şi tată, 

SAVA PETRICĂ. 

Amintirile frumoase cu el, 

cât de sincer şi cu 

demnitate şi-a trăit viaţa, vor 

fi  întotdeauna mai puternice 

decât moartea. Odihnă 

veşnică şi Dumnezeu să te 

ierte! Familia. (278201) 

 • Se împlinesc 2 ani de când 

ne-a părăsit pentru totdeauna 

iubita noastră 

CORNELIA GOLEA- 83 ani. 

Nu te vom uita niciodată. 

Fam. Popescu. (278194) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm lucrări la acope-

riş, montăm orice tip de tablă, 

jgheaburi, burlane, dulgherii, 

mansardări şi reparaţii de orice 

tip. 0746759009, 0740988847. 

(278127) 

 • Executăm zidărie, tencuială 

manuală, gresie- faianţă, zu-

grăveli, montaj parchet laminat, 

placări rigips, demolări. Telefon 

0748418145. (278238) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 40571/ 1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Chiriţă Neculae 

şi Chiriţă Domnica, aparta-

ment situat în cartier Micro 20, 

bloc E1 ap.62. Se declară nule. 

(278235) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci tip boltă, trei 

paturi, la cimitir Eternitatea. 

0730365902 (278217) 

 • Vând centrală termică „Motan”, 

nouă- sigilată, cu tiraj natural, 

24W. Tel. 0724335701. (278218) 

PRF PVL 000010

PRF PVL 000004
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1867  u Încetează din viaţă 
AUGUSTE DOMINIQUE INGRES 
(n. 1780), pictor francez, 
reprezentant de seamă al 
neoclasicismului.
1875  u Se naşte ALBERT 
SCHWEITZER (m. 1965), 
organist, muzicolog, medic 
misionar, geolog, filosof şi scriitor 
elveţian, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace (1952).
1900  u Premiera operei ”Tosca”, de 
G. Puccini, la Teatrul Constanzi 
din Roma. Rolul titular a fost 
creat, în premieră, de cântăreţa 
română Haricleea Darclee.
1934  u Încetează din viaţă IOAN 
C. CANTACUZINO (n. 1863), 
medic, bacteriolog, membru al 
Academiei Române, fondatorul 
şcolii româneşti de microbiologie 
şi medicină experimentală.
1941  u Se naşte FAYE DUNAWAY, 
actriţă americană, laureată cu 
Premii Oscar, cu alte premii.
1951  u Încetează din viaţă 
MAXENCE van der MEERSCH (n. 
1907), scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură.
1953  u Se naşte VICTOR SOCACIU 
(m. 2021), cantautor, laureat cu 
mai multe premii. În anul 2004 a 
primit Ordinul ”Meritul Cultural” 
în grad de Cavaler.
1957  u Încetează din viaţă 
HUMPHREY BOGART (n. 1899), 
actor american, unul dintre 
marile personaje ale ecranului, 
laureat cu Premiul Oscar.
1963  u Se naşte STEVEN 
SODERBERGH, regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2000  u O echipă de chirurgi din 
Spitalul Edouard-Herriot, Franţa, 
au realizat, pentru prima oară, un 
transplant dublu de antebraţe.
2006  u Încetează din viaţă HENRI 
COLPI (n. 1921), regizor francez, 
laureat cu Premiul Palme d’Or, cu 
alte premii.
2016  u Încetează din viaţă ALAN 
RICKMAN (n. 1946), actor 
britanic. V.G.

program TV sâmbătă 14 ianuarie
07:00 3 ceasuri bune

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vedeta familiei

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 O dată’n viaţă

18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Capcanele seducţiei

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Teleenciclopedia (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Capcanele seducţiei (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ursul Yogi

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:30 Batem palma? (R)

12:30 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic

15:15 Evan Atotputernicul

SUA, Comedie
17:00 Scrisori către Julieta

SUA, Comedie,             
Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:00 Gladiatorul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric

22:45 Prizonieri

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:30 Evan Atotputernicul (R)

SUA, Comedie
03:45 Povestea unui cavaler (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

13:00 Observator

13:30 Film

16:30 Râzi cu roast de 

sărbătoare

19:00 Observator

20:00 Baywatch

SUA, Comedie
22:15 Hustlers: Striptease             

pe Wall Street

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:30 Prizonieră în pânza de 

păianjen (R)

Marea Britanie, Germania, 
Suedia, Canada, SUA, 
Crimă, Dramă, Thriller

02:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Curierul

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

07:25 Extratereştrii                        

din mansardă

SUA, Canada, Aventuri
08:50 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
10:45 Ocean’s Eleven -               

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
12:40 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
14:45 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă
16:30 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
18:25 Monştri contra 

extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
20:00 King

21:40 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă
23:35 Hai, hai!

SUA, Dramă
01:25 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror
03:05 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Până unde mă vor duce 

picioarele

Germania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

22:30 Păcatele unui poliţist - 

Ultimul apel: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
00:55 Drag de Romania mea! 

(R)

02:40 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura maxi-

mă va ajunge la 6 grade Celsius, iar mi-

nima la 2 grade Celsius. Astăzi șansele 

de precipitaţii vor fi  de 15 la sută, iar 

duminică vor ajunge la 21 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de 4 km/h, ajungând 

la 12 km/h în ziua următoare. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 

766 mm Hg, iar umiditatea va fi  în jur de 

92 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:45 am

apune

54:49 pm

meteo 14 - 15 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 7   22

Cluj

 5  22

Bucureşti

 7  22

Galaţi

 6  22

Constanţa

 6  33

Braşov

 6  00

Londra

13  44

Paris

14  55

Madrid

12  44
Roma

16  77

Chişinău

 3  -2-2

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea 
cea de toate zilele“, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de 
ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumăta-
te a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din co-
muna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“ - în- u

chise.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: 
„Ornitoloaga sibiană Silvia Stein von Spiess şi 
vânătorii ca păsărari amatori timpurii în pri-

ma parte a secolului al XX-lea”, „1922-2022. 
Un veac de la încoronare”, ”Peşti din timpuri 
arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi diver-
sitate“. Program miercuri - duminică: 9,00 
- 17,00, luni, marţi - închis. 
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 
- 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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1622 - u Se naşte MOLIERE 
[JEAN-BAPTISTE POQUELIN] (m. 
1673), scriitor francez.
1716  u Se naşte PHILIP 
LIVINGSTON (m. 1778), om 
politic american, autorul 
Declaraţiei Independenţei SUA 
[din 1776].
1850  u Se naşte MIHAI 
EMINESCU (m. 1889), poet, 
prozator, publicist, membru 
de onoare, post-mortem, al 

Academiei Române, despre care 
George Călinescu afirma că este 
„...cel mai mare poet pe care l-a 
ivit şi-l va ivi, poate, pământul 
românesc“.
1877  u Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN RADOVICI (m. 
1916), actor, regizor.
1913  u A fost deschisă prima linie 
telefonică între Berlin şi New 
York.
1929  u Se naşte MARTIN LUTHER 
KING (m. 1968 - asasinat), 
pastor american, militant pentru 
apărarea drepturilor civile ale 
populaţiei de culoare, pentru pace 
şi justiţie, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace (1964).
1937  u Încetează din viaţă 
ANTON HOLBAN (n. 1902), 
prozator, dramaturg, laureat cu 

Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români.
1969  u A fost lansată, în Rusia, 
nava cosmică „Soiuz 5”.
2001  u Se pun bazele proiectului 
colaborativ Wikipedia.
2011  u Începând cu acest an, de 
ziua poetului Mihai Eminescu, 
va fi sărbătorită ”Ziua Culturii 
Naţionale”, în urma unei legi 
promulgate la 6 decembrie 2010.
2015  u O echipă de medici de la 
Institutul de Boli Cardiovasculare 
şi Transplant din Tg. Mureş, 
condusă de dr. Horaţiu Suciu, a 
implantat, pentru prima dată în 
ţara noastră, o inimă artificială 
unui bărbat de 44 de ani.
2018  u Încetează din viaţă 
DOLORES O’RIORDAN (n. 1971), 
cântăreaţă irlandeză.
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi interese altruiste, ceea ce 

vă aduce respect și admiraţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Comportamentul dvs. este 

imprevizibil, cheltuiţi bani sau 

fl irtaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu vă simţiţi energic, dar vă 

preocupă bunăstarea celorlalţi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Simţiţi dorinţa de a cunoaște 

oameni noi și de a purta 

conversaţii de sufl et.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Încercaţi să fi ţi fl exibil. Această 

perioadă aduce situaţii 

neașteptate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu luaţi în serios micile neplăceri 

și vă bucuraţi de aspectele 

pozitive.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă deconectaţi de la probleme și 

vă răsfăţaţi cu activităţi pe placul 

dvs.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Satisfacţia de a-i servi pe ceilalţi 

vă poate îmbunătăţi propria 

bunăstare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Toată energia este direcţionată 

către obţinerea unor câștiguri 

concrete.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile fragile sunt puse în 

pericol. Trebuie să vă temperaţi 

energia.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă simţiţi cam deprimat azi, 

dar experimentaţi o purifi care 

energetică.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi dorinţa de a lua legătura 

cu persoane cu care aţi avut 

asocieri.

horoscop
14 - 15 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 14 IANUARIE 

STRĂINUL 
FILM NOW. ora 21,50, acţiune, thriller, 2017, Marea Britanie

  Cu: Stephen Hogan, Pierce Brosnan, Jackie Chan u

Titlu original: The Foreigner  u

Viaţa liniştită a lui Chan este tulburată de uciderea fiicei sale. Autorităţile nu 
îi oferă niciun ajutor, astfel încât, la ani buni după ce a renunţat la trecutul său 
de temut luptător, ia legea în propriile mâini şi porneşte pe urmele grupului de 
terorişti responsabili de moartea fiicei sale .

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Vedeta familiei (R)

15:50 Exclusiv în România

16:40 Gări de poveste

17:30 Istorii ascunse

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Folclor

23:00 Garantat 100% (R)

23:55 Gări de poveste (R)

00:50 Zi de zi (R)

01:00 Izolaţi în România (R)

01:25 Istorii ascunse (R)

01:55 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:45 Telejurnal (R)

03:35 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Aventuri călare

Dramă, Familie
11:45 Batem palma? (R)

12:45 Scrisori către Julieta

SUA, Comedie, Romantic
14:45 Nanny McPhee: Marea 

înfruntare

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

16:45 Câinele,                             

adevăratul meu prieten 2

SUA, Aventuri, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Contrabandă

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:00 Anotimpul Vrăjitoarei (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

02:45 Câinele,                                       

adevăratul meu prieten 2 

(R)

SUA, Aventuri, Familie
03:45 Aventuri călare (R)

Dramă, Familie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef 

(re-run)

15:00 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
17:00 Mai rău nu se poate (R)

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 America Express – 

Drumul Aurului

23:30 Baywatch (R)

SUA, Comedie, Romantic
01:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Hustlers: Striptease pe 

Wall Street (R)

SUA, Comedie, Crimă 

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:15 În compania răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

08:10 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
10:00 Poveştile tatălui meu

Franta, Comedie, Dramă
11:50 Tom şi Jerry

Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:35 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:05 Eiffel

Biografic, Dramă, Istoric
17:55 Cyrano

Dramă, Muzical
20:00 Father of the Bride

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

00:30 Competiţia ofi cială

Comedie, Dramă
02:20 Percy

Canada, Biografic, Dramă
04:00 The Last of Us 

SUA, Canada, Acţiune 
Aventuri, Dramă, Horror 

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Neamul şoimăreştilor

Romania, Dramă, Istoric
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Ciprian Porumbescu

Romania, Dramă, Muzical
22:45 Generoasa Doamna 

Henderson

SUA, Comedie, Dramă
00:45 Cum vă merge? (R)

01:15  Neamul şoimăreştilor (R)

Romania, Dramă, Istoric
02:54 Ora de ştiri (R)

03:39 Până unde mă vor duce 

picioarele (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 15 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 ianuarie

 V.G.u
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reţeta zilei
Chipsuri 
de banane 
cu scorţişoară

INGREDIENTE. 2-3 banane 

coapte, sucul de la o lămâie, scorţișoară.

PREPARARE. Combinaţia dintre 

banane și scorţișoară este sănătoasă, iar 

reţeta este una simplă. Taie bananele felii 

subţiri și înmoaie-le în sucul de la o lămâ-

ie, ca să nu se ardă prea rău atunci când 

le coci. Pune-le pe o tavă, pudrează-le cu 

scorţișoară și bagă-le la cuptor. Ţine-le la 

cuptor până când culoarea lor este una 

aurie, dar nu uita să le întorci și pe partea 

cealaltă. Lasă-le să se răcească complet și 

pune-le într-o pungă. . A.F.

> Vax Populi „Am zece pe 
bune şi cu două repetenţii - 12 
clase! Dacă mai făceam patru 
ieşeam preot”, glumise amar 
unul dintre românii întrebaţi de 
„Vax populi!“, pe „Starea Naţiei”, 
câte clase are. Sondajul pornise de 
la realitatea că 40 la sută dintre 
cetăţenii României Educate nu au 
trecut de clasa a opta. Iar situaţia, 
scoasă la iveală de recensământul 
de anul trecut, avea să fi e 
confi rmată şi de răspunsurile 
celor intervievaţi de Răzvan 
Anghelescu la „Vax Populi”: „Am 
şase clase!”; „Opt clase şi m-am 
oprit, dar acum îmi pare rău”. 
„N-am făcut decât o clasă. N-am 
avut bani…”. „Eu am făcut numai 
două clase, atâta… pentru că 
m-am dus la «facultate». Îmi pare 
rău că n-am făcut măcar şase sau 
opt”, mărturisise un alt sătean. 
Regretul mai mare era că, din 
opt copii cât a adus pe lume, doar 
trei a dat la şcoală: „Trei cu carte, 
restul fără. Nu că îmi pare mie 
rău, ci foarte rău, dar se ceartă cu 
mine că de ce nu i-am dat şi pe 
ei la şcoală”. Păi de ce? „Nu sunt 
bani! Nu e aia, nu e ailaltă, nu se 
poate. Eu am un salariu de 1.500 
de lei, ce să fac cu ei?! Am patru 
copii”, spusese cu năduf un tată 
cu zece clase. „Părinţii necăjiţi 
n-au cu ce întreţine copiii, n-au 
cu ce să-i îmbrace şi încalţe să-i 
trimită la şcoală, n-au ce să le 
pună la pachet şi nu interesează 
pe nimeni… Sunt ai nimănui. Şi 
fără şcoală eşti nimic în viaţă”, 
a fost cel mai straşnic răspuns. 
Dar cui să-i pese? În România 
doctoratelor plagiate şcoala 
devine lux.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

5 2 8 6 3 1 4 9 7

7 4 3 9 2 8 5 1 6

9 1 6 4 5 7 8 2 3

1 3 2 8 9 5 6 7 4

4 5 9 7 1 6 2 3 8

8 6 7 2 4 3 9 5 1

3 9 1 5 6 4 7 8 2

6 8 5 3 7 2 1 4 9

2 7 4 1 8 9 3 6 5

2 4 8 9 5 3 1 7 6

5 1 7 6 2 8 9 4 3

6 3 9 1 4 7 5 8 2

1 5 3 4 8 9 6 2 7

7 9 2 5 3 6 4 1 8

4 8 6 2 7 1 3 9 5

9 2 5 8 6 4 7 3 1

3 6 1 7 9 2 8 5 4

8 7 4 3 1 5 2 6 9
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REPERE: u  ZULUFI, FIR, AZ, 
LENTI, E, VILE,TRAMA, O, 
IISOARA, ITA, INTARI, ANA, 
AA, TS, IMAMI, RL, C, NB, 
INCEATA, SURCEA, SOL, ARC, 
CIRACI.
ARITMOGRIF: u CĂTĂLIN 
CRIŞAN.
FUGA VOCALELOR: u O, M, D, 
U, U, CAV, SCHIZOFRENIC, AC, 
HARA, ISTET, ERA, LIBELULA, 
LASTAR, TONETA, STRAINI, 
HOTI, ITARI, LC, E, AN, CLUB, 
RATAT, PRIVI, RUMENA, AS, 
ECRANARE, ITERA.

ÎNCRUCIŞARE: u RADACINOSI, 
ECONOMICOS, TUN, RI, NIC, 
IMAM, TIA, O, CUTITAR, AD, 
ELO, OTRAVI, NARAVI, SET, TT, 
P, ERE, O, AORTA, AZUR, REALA, 
ASI.
ARPEGII: u II, OPOZANT, 
REITERATIE, IDEE, AMUTI, 
SERTARE, UC, RT, TESIRI, 
GEANA, LEI, R, RA, VIS, S, APE, 
CORIST, BA, BATERIE, ARTERA, 
ERA.
RECONSTITUIRE: u DACĂ DAI 
PRICINĂ ÎNŢELEPTULUI, ŞI MAI 
ÎNŢELEPT ÎL VEI FACE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PASTORALA, ISTETI, SUB, 
NIRVANA, TR, AG, IVITA, E, CUB, 
ATELAJ, ORAR, ANINI, TATAR, 
TAI, ETERNA, NOD, CORI, PUTNA, 
ARI, STRAIN.

ACTOR FRANCEZ: u F, Z, F, 
P, SOL, S, RATACITORI, ASTA, 
TARANIME, TIRAN, HAR, NI, 
P, SUB, RI, LOUISDEFUNES, M, 
MIDI, ARIE, ARATA, S, TATA, 
STR, RAT, STRAT, MITE, MIRI, 
INTAI, TENTATIE.

remember
Franz Grillparzer (1791-1872)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul austriac Franz Gril-
lparzer s-a născut pe 15 ianuarie 
1791, la Viena, în familia unui 
avocat de renume. A urmat cursu-
rile Școlii Normale și ale Gimna-
ziului ”Sf. Ana” din Viena. A stu-
diat fi lologia și dreptul la Viena. 
A lucrat în administraţia Curţii 
Regale; în anul 1832 a devenit di-
rectorul Arhivelor Curţii Regale, 

unde a lucrat până la pensionare, 
în anul 1856. A devenit, în anul 
1857, membru fondator al Aca-
demiei Austriece de Știinţe, iar 
în anul 1861, a fost ales pe viaţă 
membru al Camerei Superioare.

Franz Grillparzer a început să 
scrie la vârsta de 19 ani. Primele 
sale lucrări au fost două piese de 
teatru: tragedia ”Blanka von Kasti-
lien” și ”Pana de scris”. A fost remar-
cat, în anul 1816, de J. Schreyvogel, 
dramaturg al Teatrului Regal din 

Viena, după ce a publicat, în ”Wie-
ner Moden-Zeitug” o parte din tra-
ducerea dramei ”Viaţa e un vis” de 
Calderon de la Barca. Schreyvogel 
a devenit mentorul său spiritual și 
l-a îndrumat să scrie în continu-
are. Franz Grillparzer a scris mai 
ales drame: ”Străbuna”, ”Sapho”, 
”Lâna de aur”, ”Gloria și sfârșitul 
regelui  Ottokar”, ”Valurile mării 
și ale iubirii”.

S-a stins din viaţă pe 21 ianu-
arie 1872, la Viena. .

Martin Luther 
King Jr. a primit un 
Nobel pentru Pace

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Martin Luther King Jr. s-a născut în 
Atlanta, Georgia, pe 15 ianuarie 1929, 
în familia unui pastor baptist. A absolvit 
cursurile Colegiului Morehouse în anul 
1948, cursurile teologice ale Seminarului 
Teologic Crozer. Și-a obţinut doctoratul în 
anul 1955, în cadrul Universităţii Boston.

Devenit, în anul 1954, pastor la Bise-
rica Baptistă din Dexter Avenue, 
King Jr. a devenit un puternic 
militant pentru drepturile 
civile ale afro-americani-
lor din statele sudiste. În 
anul 1955, Martin Luther 
King Jr. a organizat cel 
mai important protest 
al afro-americanilor, 
boicotând transportul 
public din Alabama de 
către afro-americani, 
care erau nevoiţi să călă-
torească în locuri speciale. 
Militant pașnic împotriva 
segregării pe criterii rasiale, 
King Jr. și-a câștigat respec-
tul societăţii americane.

În anul 1957, a fondat 
”Southern Christian 

Leadership Conference”, care a devenit 
una dintre cele mai importante mișcări 
pentru eliminarea segregaţiei rasiale din 
Statele Unite ale Americii.

Curtea Supremă de Justiţie, la care King 
Jr. a apelat în numeroase rânduri, a elimi-
nat treptat toate discriminările rasiale din 
SUA. În anul 1963, marșul de la Washin-
gton a infl uenţat puternic percepţia opi-
niei publice americane și internaţionale 
asupra problemelor din sudul Statelor Uni-
te ale Americii. Președintele John F. Ken-

nedy a adoptat și el o serie de măsuri 
care au eliminat segregarea rasială 

din instituţiile publice america-
ne. Succesorul său, Lyndon B. 
Johnson, a continuat politica 
promovată de acesta și, în anul 

1964, a promulgat Civil Rights 
Act, prin care era eliminată 
orice formă de discriminare 
rasială pe teritoriul Statelor 
Unite ale Americii. 1964 este 
anul în care Martin Luther 
King Jr. a primit Premiul 

Nobel pentru Pace.
Martin Luther King 

Jr. a fost asasinat, în 
Memphis, statul Ten-
nessee, la 4 aprilie 
1968.   .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Am făcut 
numai două 
clase… 
şi m-am dus 
la «facultate»”
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16 32 39 23 17 4

super noroc 789276

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 58.932,00 1.368.743,20

II (5/6) REPORT 29.466,00 65.034,40

III (4/6) 54 545,66 -

Fond total de castiguri: 1.463.243,60 

lo joker

plus noroc 583189

7 44 20 37 3 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 225.775,77 15.980.734,37

II (5/5) 1 503.909,21 -

III (4/5+J) 2 24.408,19 -

IV (4/5) 34 717,88 -

V (3/5+J) 105 290,57 -

VI (3/5) 1.288 61,58 -

VII (2/5+J) 1.284 28,51 -

VIII (1/5+J) 6.402 18,10 -

Fond total de castiguri: 16.820.256,20 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

6 2 4 7 12 39

noroc 8916041

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 394.194,72 12.503.802,16

II (5/6) 11 11.945,29 -

III (4/6) 431 304,86 -

IV (3/6) 7.118 30,00 -

Fond total de castiguri: 12.980.138,64 

12 IANUARIE 2023
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Împietriţi la vestea morţii 
Lisei Marie Presley
CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

”Din când în când, îmi doresc 

foarte tare să existe o lume 

de dincolo, iar seara aceasta 

este una dintre aceste ocazii”, 

este mesajul plin de durere al 

lui Nancy Sinatra, extrem de 

apropiată de familia Presley 

încă din copilărie. Taţii celor 

două vedete, Elvis Presley şi 

Frank Sinatra, au cântat deseori 

împreună şi au colaborat la 

realizarea unei emisiuni de 

televiziune în 1960, intitulată 

‘’Welcome Home Elvis’’.

Moartea Lisei Marie Presley, 
unica fi ică a legendarului Elvis 
Presley, a provocat un adevărat 
șoc în lumea artistică mondia-
lă. Artiști celebri au transmis 
mesaje pline emoție și s-au de-
clarat împietriți de durere. Tom 
Hanks și soția lui, Rita Wilson, 

cântăreața Pink, John Travolta 
sau Marlee Matlin sunt printre 

artiștii care au transmis mesaje 
de condoleanţe familiei Lisei Ma-

rie Presley şi i-au adus un oma-
giu cântăreţei şi cantautoarei 
americane.

Lisa Marie Presley a murit joi, 
la vârsta de 54 de ani, la scurt 
timp după ce a fost transportată 
de urgenţă la spital în urma unui 
stop cardiac. Marţi, Lisa Marie 
Presley participase la ceremonia 
de decernare a Globurilor de Aur, 
în cadrul căreia Austin Butler a 
fost desemnat ‘’cel mai bun ac-
tor’’ pentru portretizarea lui El-
vis Presley în pelicula biografi că 
regizată de Baz Luhrmann, „El-
vis“, din distribuţia căreia face 
parte şi Tom Hanks.

Lisa Marie Presley a fost că-
sătorită de patru ori, cu muzi-
cianul Danny Keough, apoi cu 
cântărețul Michael Jackson, cu 
actorul Nicolas Cage și cu Micha-
el Lockwood. A avut patru copii. 
Unul dintre ei, Benjamin Keou-
gh, s-a sinucis în 2020, la vârsta 
de 27 de ani.    ,

VEDETELE PLÂNG DISPARIŢIA UNICEI FIICE A LUI ELVIS PRESLEY .  HOLLYWOOD

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie „Teodor 
Cincu“ Tecuci organizează în 
parteneriat cu Institutul Hispa-
no-Român vernisajul expoziției 
„Genii ale culturii române“, du-
minică, 15 ianuarie, începând cu 
ora 13,00.

Proiectul „Genii ale culturii 
române“ a fost fi nanțat de De-
partamentul pentru Românii de 
Pretutindeni – Guvernul Româ-
niei, în cadrul acestuia au fost 
realizate 20 de panouri despre 
cele cinci personalități marcante 
ale culturii române, printre care 
doi tecuceni, Gheorghe Petrașcu, 
Mircea Eliade, dar și Nicolae Ior-
ga, Constantin Brâncuși și Mi-
hai Eminescu. De asemenea, au 
fost realizate timbre naționale 
și internaționale în Spania, cu 
ocazia împlinirii a 150 de ani de 
la nașterea pictorului tecucean 
Gheorghe Petrașcu. 

Primul vernisaj al expoziției 
a avut loc la Castellon în Spania, 
în luna noiembrie a anului 2022, 
acolo unde comunitatea româ-

nească a putut să descopere cele 
mai importante personalități ale 
culturii române, dar și istoria 
muzeului tecucean. 

Duminică, 15 ianuarie, înce-
pând cu ora 13,00 va avea loc la 
Muzeul de Istorie „Teodor Cincu“ 
Tecuci, cel de-al doilea vernisaj 
al acestei expoziții. Vor susține 
alocuțiuni: profesorul Radu Vla-
dimir – Consiliul Local Tecuci, 
Prof. Dr. Daniel Mazilu – Cole-
giul Național „Calistrat Hogaș“ și 
Manuel Păduraru – președintele 
Institutului Hispano-Român. În 
cea de-a doua parte a evenimen-
tului, elevii Casei de Cultură 
Tecuci vor susține un recital po-
etic.  .

vernisaj
Expoziţie hispano-română, 
la Tecuci

PRF PVL 000035

PROTEST AL USR  

LA COTROCENI 

ŞI LA MINISTERUL 

DE INTERNE
VEHEMENŢĂ. USR solicită 

demisia lui Lucian Bode din funcţia 

de ministru al Afacerilor Interne, după 

ce Comisia de etică a Universităţii 

Babeș – Bolyai din Cluj a decis că teza 

de doctorat a acestuia este „profund 

viciată”.  > pag. 06

ATACANTUL -                            

SURPRIZĂ, SOSIT 

LA OŢELUL  

GALAŢI
FOTBAL. Dorinel Munteanu, 

managerul tehnic al grupării 

gălăţene, testează în cantonamentul 

de la Vatra Dornei un atacant ce ar 

putea fi  o soluţie surprinzătoare și, 

totodată, de succes în partea a doua 

a sezonului Ligii a II-a. > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

2 sâmbătă

9 - 14 ianuarie 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 ianuarie 2023

în
ac2

PRF PVL 000027
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